
معاون وزیر صمت مطرح کرد

وم اصلاح رفع تعهد ارزی از ۳ کشور همسایه لز

سمیه رسولی  معاون وزیر صمت با بیان اینکه 
ایران اکسپو وعده صادق ۲ بود، گفت: رفع تعهد 
ارزی در گروه کالایی خاص به ویژه گروه کالاهای 
نهایی از کشورهایی مثل عراق، پاکستان و 

افغانستان برداشته شود.
 محمدمهدی برادران معاون صنایع عمومی 
وزیر صمت در آئین پایانی ششمین نمایشگاه 
توانمندی‌های صادراتی ایران )ایران اکسپو 
۲۰۲۴( اظهار کرد: در این دور از نمایشگاه بیش 
از ۳۵ مقام عالی رتبه خارجی حضور بهم رساندند؛ 
همچنین میزبان ۲۲۰۰ بازرگان خارجی از ۸۸ 

کشور بودیم.
وی افزود: پیام این نمایشگاه، توانمندی‌های 
صادراتی ایران بود. توانمندی‌هایی که باعث 
شد در شرایطی که دوست و دشمن احساس 
می‌کردند ما نمی‌توانیم این ظرفیت را بالفعل 
کنیم، اما ما این ظرفیت را عملیاتی کردیم و در 
کنار امنیت و اقتدار کشور، فرصت‌های تجاری 
کشور را به نمایش گذاشتیم و به تعبیر یکی از 

غرفه داران »این وعده صادق ۲ بود که انجام شد.«
برادران ادامه داد: من نمایشگاه‌های زیادی افتتاح 
کردم اما این نمایشگاه تنها رویدادی بود که هم 
غرفه داران راضی بودند و هم جلسات B۲B و 
مذاکرات زیاد و فشرده‌ای انجام شد؛ تاجران 
زیادی از شهرهایی همچون اصفهان و شیراز 

بازدید کردند.

تدوین برنامه رشد تولید همراه با رشد 
صادرات در وزارت صمت

معاون وزیر صمت با اشاره به اینکه لازمه جهش 
تولید، جهش صادرات است، افزود: در ابتدای 

سال به ازای گروه‌های کالایی برنامه رشد تولید 
به همراه رشد صادرات تنظیم کردیم. امروز به 
ظرفیتی رسیده‌ایم که نیاز بیشتری به تولید 
محصول برای کشور نداریم بلکه اگر می‌خواهیم 
جهش تولید داشته باشیم باید نسبت به خلق 
محصول برای برای بازارهای جدید که عمدتاً 
بازارهای صادراتی هستند، اقدام کنیم. این 

گروه‌های کالایی مشخص شده است.
وی افزود: بهره وری بالاتر واحدهای موجود در 
حوزه صنایع، استفاده از ظرفیت تولید بدون 
کارخانه، نشان سپاری تجاری و… از جمله 
ظرفیت‌هایی است که می‌تواند به منجر به ارائه 

محصولات بهتر باشد.

حواشی عکس برادران در رسانه‌های معاند
برادران با بیان اینکه محصولات ارائه شده در 
این نمایشگاه محصولات صادراتی ایران است و 
شرکت‌های حاضر نیز شرکت‌های برتر صادراتی 
هستند، گفت: اگر می‌بینیم رسانه‌ای که محل 
تأمین منابع آن دشمنان ما هستند و عناد خود 
را با کشور ما نشان داده با درج عکسی یا نقدی 
طعنه‌ای به یک محصول صادراتی ما می‌زند یعنی 
ما راه را درست پیموده‌ایم؛ بنده دیروز از غرفه 
لوازم خانگی بازدید کردم که این رسانه عکسی 
منتشر کرد که در قالب آن عکس فلان محصول 
آشپزخانه به نمایش گذاشته شده بود که از منظر 
این رسانه ارزش صادراتی نداشت! این مساله نشان 
می‌دهد ما در مسیر درستی حرکت می‌کنیم. اگر 
این محصول به ایران قاچاق می‌شد ایرادی نداشت 
اما حالا که خودمان این محصول را صادر می‌کنیم 
مورد انتقاد قرار می‌گیریم. در واقع این مساله نشان 

می‌دهد که از خام فروشی در حال فاصله گرفتن 
هستیم و در حال صادرات کالاهای قاچاق پذیر 

هستیم.

باید چالش‌های حوزه حمل و نقل رفع شود
وی در ادامه به اشاره به مشکلات حوزه صادرات 
افزود: اگر مسائل مربوط به حمل و نقل داخلی 
و خارجی حل نشود به توفیق نخواهیم رسید و 
باید حتماً مشکلات در این بخش حل شود؛ یکی 
از موضوعات مورد تاکید غرفه داران این بود که 
دبیرخانه ایران اکسپو تعطیل نشود و مشکلات را 

به صورت مستمر دنبال کند.
برادران ادامه داد: مساله بعدی بحث تبادلات مالی 
است؛ امروز نزدیک به ۵۰ میلیارد دلار صادرات 
غیرنفتی داریم پس در ادامه می‌توانیم به آمار 
بیشتری دست یابیم. در برخی از مذاکراتی که با 
هیأت‌های مقابل داشتیم و آمار را ارائه می‌کردیم 
طرف خارجی اعلام می‌کرد که آمارشان چند برابر 
است که نشان می‌دهد صادرات ایران در گمرکات 
آنها ثبت شده اما در گمرکات ما ثبت نشده که 
نشان می‌دهد کالا از مرزهای دیگر صادر شده، 

بنابراین آمار صادراتی ما از منظر آنها بالاتر بود.

لزوم حذف رفع تعهد ارزی از پاکستان، 
افغانستان و عراق

وی با بیان اینکه مبادلات تجاری را می‌توان حل 
کرد و استفاده از رمزارزها را می‌توان جدی تر 
در دستور کار قرار داد، گفت: رفع تعهد ارزی از 
کشورهای همسایه خواسته مجموعه بازرگانان 
ماست که باید در گروه کالایی خاص به ویژه گروه 
کالاهای نهایی از کشورهایی مثل عراق، پاکستان 
و افغانستان برداشته شود و ما باید پول خود را به 
رسمیت بشناسیم؛ اینکه کسی از ما با ریال خرید 
کند و ما بگوییم با دلار رفع تعهد ارزی کند، توهین 
به پول ملی ماست. باید در گروه کالایی خاص 
بازرگانان با اعمال شفافیت از کارخانجات خرید 

کنند.
معاون وزیر صمت تصریح کرد: در حوزه استاندارد 
هم هنوز چالش‌هایی داریم. ما سختگیرانه عمل 
می‌کنیم که بعضاً مانع صادرات می‌شود بنابراین 
باید این چالش هم رفع شود چراکه استاندارد 
برخی کشورهای هدف پایین‌تر از سطح 

استانداردهای ماست.
وی گفت: باید مناطق آزاد به سکوهای صادراتی 
تبدیل شوند اما هنوز در مدار حوزه قاچاق و واردات 
می‌چرخند باید تلاش کنیم رویکرد این مناطق، 
صادرات محور شود. همچنین کمک‌های شرکت 
کشتیرانی و بنادر به مجموعه ما کمک کند تا به 

اهداف خود در حوزه صادرات برسیم.

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت:

ادعای دلار ۱۰۰ هزار تومانی محقق نشد
رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور مطرح کردند

ورش تراز انقلاب ورش تراز انقلابتبیین سرفصل‌های آموزش و پر تبیین سرفصل‌های آموزش و پر
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کشاورزی

 وزیر جهاد کشاورزی گفت: بسترسازی تولید 
را برای تنظیم بازار دنبال می‌کنیم تا بتوانیم از 
طریق یکنواختی تولید، نوسانات بازار را از نظر 

کمّی و قیمتی به حداقل برسانیم.
 محمد علی نیکبخت وزیر جهاد کشاورزی  در 
حاشیه نشست هیات دولت در جمع خبرنگاران 
اظهار داشت: برای تنظیم بازار بستر سازی 
تولید را دنبال می کنیم تا بتوانیم از طریق 
یکنواختی تولید، نوسانات بازار را از نظر کمی 

و قیمتی به حداقل برسانیم.
وزیر کشاورزی تصریح کرد: عید نوروز امسال 
همزمان با ماه مبارک رمضان فشار زیادی 
برای تامین کالا وجود داشت که با برنامه ریزی 
صورت گرفته و تامین کالای مورد نیاز نسبت به 
سنوات گذشته کمتر دچار نوسان قیمت کالا 

بودیم و تثبیت در بازار اتفاق افتاد.
نیکبخت با بیان اینکه برخی کارهای بر زمین 
مانده مانند تامین مواد اولیه و مشکل کمبود 
شکر را حل کردیم، گفت: متقاضیان می‌توانند 
با مراجعه به سامانه مربوطه نیازشان به شکر را 

تامین کنند.

وی با اشاره به عملکرد بانک مرکزی در حوزه 
تخصیص ارز کالاهای اساسی در سال گذشته، 
گفت: سال ۱۴۰۲ بهترین سال برای تامین 
ارز کالاهای اساسی بود و ۱۳ میلیارد دلار ارز 
ترجیحی به نهاده‌های دامی و خوراکی‌های 

بخش کشاورزی تخصیص یافت.
نیکبخت با اشاره به اینکه تا امروز توسط 
کارخانه های تولید روغن و بازرگانان ۷۰ هزار 
تن دانه های روغنی از کشاورزان خریداری شده 
است، یادآورشد: در هیچ میوه فروشی کمبود 
کالا مشاهده نمی شود، کالاها تامین شده و 

گرانی برخی کالاها ناشی از کمبود کالا نیست.
وی بیان داشت: وقتی حداکثر سازی  تولید 
اتفاق می افتد قطعا بر اساس قانون عرضه و 

تقاضا،  قیمت به تعادل می رسد.
وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه تک به تک 
محصولات را رصد می کنیم، گفت: برنامه تولید 
و تنظیم را بررسی می کنیم و  بر اساس پیش 
بینی های که  صورت می گیرد اگر مازاد بر نیاز 
داشته باشیم ما بدون هیچ گونه محدودیتی 
صادرات محصولات کشاورزی را در دستور کار 

خود قرار می دهیم.نیکبخت در مورد خرید 
تضمینی محصولات کشاورزی گفت: تمام 
تلاش ما این است که محصولات کشاورزی را به 
سمت صنعت، بازرگانی و تجارت گره بزنیم این 
موضوع در سال ۱۴۰۲ در دستور این وزارتخانه 

بود و امسال هم با جدیت دنبال می شود.
وی با اشاره به اینکه با توجه به تجربه ای که 
در سال ۱۴۰۲ به دست آوردیم در سنوات 
آینده با حداقل خطا این پروژه را اجرا می کنیم، 
اضافه کرد: صنایع غذایی هم به عنوان بخشی 
از زنجیره تولید که مسئولیت فرآوری خام 
محصولات کشاورزی را برعهده دارد مورد توجه 

ما است و باید در خدمت تولید کننده باشد.
نیکبخت افزود: در مورد برخی از محصولات 
کشاورزی از جمله برنج، چای و دانه های روغنی 
سیاست ما بر این است که تا می توانیم دولت 
به عنوان خرید تضمینی ورود پیدا نکند تا 
بازرگانانی که کار واردات این محصولات را انجام 
می دهند و  یا کارخانجاتی که محصولات در این 
حوزه تولید می کنند، محصولات کشاورزان را 

خریداری و فرآوری کنند.

وغنی  نیکبخت خبر داد؛ خرید ۷۰ هزار تن دانه ر

شركت توزيع نيروي برق استان كردستان

آگهي مناقصات عمومي يک مرحله اي آگهي مناقصات عمومي يک مرحله اي 
همزمان با ارزيابی )فشرده( به شماره  همزمان با ارزيابی )فشرده( به شماره  1515--14031403 الی  الی 1616--14031403  

Rآخرین مهلت تاریخ دریافت اسنادموضوعشماره مناقصه
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مناقصه گزار: شركت توزيع نيروي برق استان كردستان
نوع تضمين : صرفاً به صورت ضمانتنامه بانكي يا واريز وجه نقد به حساب شماره 0107500667006 يا شبای IR22017000000107500667006 نزد بانك  ملي  شعبه  مركزي  سنندج بنام 

شركت توزيع برق استان كردستان  
محل دریافت اسناد : شرايط مناقصه عمومي و مدارك مرتبط در آدرس www.setadiran.ir    قابل دانلود ميباشد.

محل تحویل پاکات الف : دفتر حراست و امور محرمانه شركت توزيع نيروي برق استان كردستان واقع در سنندج، بلوار جانبازان، سايت اداري
هزينه درج دو نوبت آگهي بعهده برندگان مناقصه ميباشد.

ساير اطلاعات و جزئيات مربوطه، در اسناد مناقصه مندرج است.
براي كسب اطلاعات بيشتر به سايت توانير  www.tavanir.org.ir شركت توزيع برق )www.kurdelectric.ir( يا سايت پايگاه ملي مناقصات )iets.mporg.ir( مراجعه و يا با شماره تلفن 

هاي 9-33283601– 087 داخلي  2036 تماس حاصل فرماييد.
تاریخ چاپ نوبت اول 1403/02/12  )سراسري(
تاریخ چاپ نوبت دوم 1403/02/13 )سراسري(
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صفحه 3

طرحی برای رسانه‌های فردای ایران
سعید ارکان‌زاده یزدی رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران در دوره‌ای تاریک به‌سر 
می‌برند. مطبوعات کم‌رونق‌تر از همیشه شده‌اند، اینترنت کُندی و انسداد و 
خلل بی‌سابقه‌ای را تجربه می‌کند، راه روزنامه‌نگاری در عرصه‌های متعددی 
بسته است، بسیاری از روزنامه‌نگاران به مشاغلی دیگر بپوسته‌اند، اقتصاد 
رسانه‌های آنلاین زمین گیر شده و رادیو و تلویزیون هم به انحصار خود ادامه 

می‌دهد.
سطح نازل آزادی رسانه و ضعف فاحش اقتصاد رسانه بارقه‌های امید رسیدن 
به گشایشی در نظام رسانه‌ای را کمرنگ‌تر از همیشه کرده است. اوضاع وخیم 

اقتصادی و بن‌بست سیاسی هم بر نظام رسانه‌ای سایه انداخته است. 



امیر نصیرزاده:

عملیات وعده صادق مبدأ تاریخ جدیدی برای جهان است

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور مطرح کردند

ورش تراز انقلاب تبیین سرفصل‌های آموزش و پر

سیاست
روزنامه اقتصادی صبح ایران

صفحه 2
www . K H A R I D A A R O N L I N E . i rپنجشنبه      13 اردیبهشت 1403    شماره 1576

طرحی برای رسانه‌های فردای ایران
سعید ارکان‌زاده یزدی رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران در دوره‌ای تاریک 
به‌سر می‌برند. مطبوعات کم‌رونق‌تر از همیشه شده‌اند، اینترنت کُندی 
و انسداد و خلل بی‌سابقه‌ای را تجربه می‌کند، راه روزنامه‌نگاری در 
عرصه‌های متعددی بسته است، بسیاری از روزنامه‌نگاران به مشاغلی 
دیگر بپوسته‌اند، اقتصاد رسانه‌های آنلاین زمین گیر شده و رادیو و 

تلویزیون هم به انحصار خود ادامه می‌دهد.
سطح نازل آزادی رسانه و ضعف فاحش اقتصاد رسانه بارقه‌های امید 
رسیدن به گشایشی در نظام رسانه‌ای را کمرنگ‌تر از همیشه کرده 
است. اوضاع وخیم اقتصادی و بن‌بست سیاسی هم بر نظام رسانه‌ای 

سایه انداخته است. فعلًا نشانه‌ای از بهبود در افق پیدا نیست.
ولی اگر مقیاس تاریخ را وسیع‌تر از چند دهه در نظر بگیریم، شاید 
بتوانیم مشاهده کنیم که جامعه ایران ایستا نبوده و به هر طریقی با 
تکاپوها و جنب‌وجوش‌هایی که دارد راهش را پیدا کرده است.ایران 
در یک پیچ تاریخی قرار گرفته و دگرگونی‌های بنیادینی که چند سال 
است نشانه‌هایش را می‌بینیم آغاز شده است. ما برای نظام رسانه‌ایِ 
فرداهای روشن‌تر ایران نیاز به طرحی و چارچوبی استوار و رسا و دقیق 

با اتکا به تجربیات گذشته داریم. 
هنگامی که یک جامعه به وقت نوزایی می‌رسد، نیازمند بدیلی است که 
بایدآماده کرده باشد تا بتواند در زمان نوزایی از آن بهره بگیرد، وگرنه در 
زمانه‌ای که ایده‌های سابق برافکنده می‌شوند و خلأ ایده پیش می‌آید، 
ایده‌های کژ و نامطلوب و بدخواهانه می‌تواند به‌راحتی خلأ را پر کند. از 
سوی دیگر، اگر بدیلی نداشته باشیم، دائماً وسواس‌گونه و منفعلانه 
تصور می‌کنیم سیاهی تا ابد ماندگار است، اما اگر از قبل به بدیل‌ها و 
جایگزین‌های احتمالی فکر کرده باشیم، به‌سوی آن گام برمی‌داریم 

هرچند آهسته و با موانع و رنج‌های بسیار.
باری، سؤال اصلی اینجاست: نظام رسانه‌ای آینده ایران باید چطور باشد 
و بر چه پایه‌هایی استوار باشد؟ شاید آزادی اولین مؤلفه اساسی آن 
باشد: آزادی از سانسور، آزادی از هرگونه ایدئولوژی و آزادی از هر نوع 

فشار اجتماعی.
 بخش مهمی از روزنامه‌نگاری مربوط است به دیده‌بانی قدرت و 
نظارت بر عملکرد صاحبان قدرت. طبیعی است که قدرتمندان در هر 
سطح و هر نوع بخواهند جلوی این دیده‌بانی را بگیرند. پس رسانه‌ها 
باید در برابر صدمات احتمالی از جانب قدرتمندان حفاظت شوند و 
مصون باشند. اولین مؤلفۀنظام رسانه‌ای آینده ایران می‌تواند ایجاد 
سازوکاری حقوقی و قضایی و حرفه‌ای برای برقراری آزادی رسانه‌ها 

باشد.
دومین مؤلفۀ نظام رسانه‌ای مطلوب در ایران می‌تواند قطع انحصار از 
ـ که  رسانه‌های سنتی و نوین باشد. در کنار رادیو و تلویزیون عمومی ـ
همان هم تماماً نمی‌باید منحصر به تبلیغات سیاسی حکومت باشد و 
باید آرای بخش‌های مختلف جامعه را با همه کثرتی که در آن است 
ـ لازم است که ده‌ها و صدها شبکه تلویزیونی و رادیویی  بازتاب دهد ـ
خصوصی وجود داشته باشند تا اقشار و گروه‌های مختلف با عقاید 
گوناگون و آرمان‌هایی متکثر بتوانند محتوای دلخواه را تولید و با فرم 

دلپسند خود منتشر کنند.
 به همین ترتیب، تعداد متنوعی از شرکت‌ها و اوپراتورهای خصوصی 
اینترنتی باید بتوانند در حلقه‌های مختلفِ زنجیره کسب‌وکارِ 

دسترسی به اینترنت نقش داشته باشند.
برای رسیدن به این شرایط در رسانه‌های ایران نیازمند یک 
پیش‌شرط اساسی هستیم: کمترین میزان دخالت حکومت در 
امور رسانه‌ها، از مالکیت و مدیریت رسانه‌ها تا مجوزدهی و نظارت و 
حمایت از رسانه‌ها. اینکه می‌گوییم حکومت در نظارت بر رسانه‌ها 
دخالت نداشته باشد، به این معنی نیست که هیچ نظارتی مطلقاً وجود 
نداشته نباشد، بلکه بدان معناست که حکومت ناظر و عامل نظارت 
نباشد تا این امکان برایش مهیا نباشد که جلوی رسانه‌های منتقد 
و حتی مخالفش را بگیرد. نهادهای صنفی و حرفه‌ای روزنامه‌نگاری 
مستقل می‌توانند بر عملکرد حرفه‌ای رسانه‌ها نظارت داشته باشند و 
دادگاه‌های مستقل و عاری از جانبداری وچارچوب قضایی مخصوص 
رسانه‌ها می‌توانند درباره تخلفات احتمالی قضاوت کنند. این وضعیت 
نیازمند قانون‌گذاری و سازوکار حقوقی خاصی است که در آن از 
صدور مجوز پیش از انتشار برای مطبوعات و وب‌سایت‌ها خبری 
نیست و با سهولت به شبکه‌های تلویزیونی و خبرگزاری‌ها امکان 

تأسیس می‌دهد.
در طرح پیشنهادی برای رسانه‌های فردای ایران، حکومت اگر 
می‌خواهد به رسانه‌ها کمک کند، به‌جای دادن یارانه‌های مستقیم و 
بازیگری در عرصه رسانه‌ها، می‌تواند به توسعه امور زیرساختی رسانه‌ها 
نظیر چاپخانه و اینترنت و استودیو و شهرک‌های فناورانه رسانه‌ای 
بپردازد، تازه آن‌هم به‌صورتی غیرمستقیم. همچنین همه رسانه‌ها 
با انواع عقاید و نظرات انتقادی نیز باید بتوانند از این زیرساخت‌ها 

استفاده کنند.
در چنین شرایط و زمینه‌ای که تصویر شد، رسانه‌ها به‌تدریج خواهند 
توانست قدرتمند شوند و روزنامه‌نگاران تشکل‌های صنفی و مدنی 
خود را شکل دهند و کسب‌وکار رسانه‌ای رونق بگیرد. دیگر لازم 
نیست حکومت به رسانه‌ها کمک مالی کند و همین که آزادی آن‌ها 
را با نظام‌های قضایی و حقوقی خاصی پاس بدارد کافی است. رسانه‌ها 
نیز نباید آزادی رسانه و بیان را از حکومت گدایی کنند، بلکه به قدرت 
اجتماعی خود آن را به‌دست می‌آورند. باقدرت‌گرفتن نهادهای صنفی و 
حرفه‌ای روزنامه‌نگاری، اگر حکومت نخواهد آزادی رسانه را پاس بدارد 
باز هم ناگزیر است که به آزادی احترام بگذارد. از سوی دیگر، در چنان 
وضعیتی رسانه‌ها خودشان خواهند دانست چطور باید رقابت کنند و 
روزنامه‌نگاری چه اصولی دارد و در بازار رسانه‌ها چگونه باید مخاطبان 
را جذب کرد. بنابراین نیازی نخواهد بود که حکومت در نقش مرشد و 
استاد و معلم رسانه‌ها ظاهر شود. آن نظام رسانه‌ای که درست شکل 
گرفته باشد و ارکانش صحیح باشد، می‌تواند به‌کمک روزنامه‌نگارانش 
تشخیص دهد چقدر به عامه‌پسندی بگراید و چه اندازه نخبه‌گرا باشد، 

کجا وارد شود و تا حد جلو رود.
وقتی نظام رسانه‌ای از وضعیت همواره استثنایی خارج شد و به 
وضعیتی طبیعی دست یافت، آن‌گاه تازه در چنان فضای نرمال و 
در چنین نظام رسانه‌ای هنجارینی، رسانه‌های ما به آفت‌هایی 
برخواهند خورد که رسانه‌های همه کشورهای عادی جهان با آن 
روبه‌رو شده بوده‌اند، مسایلی از جمله ضربه‌خوردن از شبکه‌های 
اجتماعی و شرکتی‌شدن رسانه‌ها و اثرپذیری از فناوری. برای این 
مشکلات نیز راه‌حل‌هایی هست که می‌توان همچون سایر کشورها 

به کار بست.
در آینده ایران، وقتی که خورشید بتابد و سپیده رخ بنماید، ما 
نمی‌توانیم با نظام رسانه‌ای کهنه کار کنیم و نیازمند نظم رسانه‌ای تازه 

و بدیل هستیم.
 از حالا که در قعر چاه مشکلات و مصائب گیر افتاده‌ایم باید به فکر 
فردا باشیم. عاوه بر مؤلفه‌هایی که ذکر شد، حتماً ضروریات 
و پیش‌شرط‌های دیگری نیز هست که تا رسیدن به روزهای خوش 
رسانه‌ای باید ارائه شوند و درباره‌شان بحث شود.اینکه ما در شرایط 
فعلی از نظام رسانه‌ای جایگزین صحبت کنیم، حاصل خوش‌خیالی یا 
ساده‌دلی یا زیستن در رؤیاهای واهی یا امیدواری به هر قیمتی نیست. 
وقتی ما بدیل داشته باشیم و درباره‌اش صحبت کنیم، از هم‌اکنون به 

زایاندن نظم جدید و دگرگونی کمک کرده‌ایم. 
رسیدن به نظام رسانه‌ای بدیل یکی از مراحل مهم و مؤثر تحول 
و گذاری است که با همه گرفتاری‌ها و مصیبت‌های کنونی، در 

چشم‌انداز این کشور می‌توان دید.

یادداشت

خریدار  جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
گفت: عملیات وعده صادق مبدأ یک تاریخ جدید و 
باعث تغییر معادلات بین‌المللی و منطقه‌ای شده و 
از این پس وضعیت جهان به شکل دیگری خواهد 

بود.
 امیر عزیز نصیرزاده جانشین رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح در آئین گرامیداشت سالروز شهادت آیت الله 
مرتضی مطهری و روز معلم که در دانشگاه عالی دفاع 
ملی برگزار شد، اظهار داشت: در بیانیه گام دوم وقتی در 
بحث تمدن‌سازی در مورد سرمایه انسانی اشاراتی ذکر 
می‌شود، تربیت نیروی انسانی به عنوان یک سرمایه بر 

عهده معلمان قرار دارد.
امیر سرتیپ نصیرزاده افزود: امروز وقتی وضعیت 
دانشگاه‌های مرکز کفر یعنی آمریکا را نگاه می‌کنیم، 
متوجه می‌شویم که بیداری بزرگی رخ داده است؛ چرا 
که در این دانشگاه‌ها اعتراضات علیه جنایات رژیم 
صهیونیستی رخ می‌دهد؛ اما در مقابل برخی اساتید 
کشورمان که برای هر اتفاق کوچک و بزرگ کشور اظهار 
نظر می‌کنند در قبال چنین اتفاقاتی ساکت هستند؛ 
در صورتی که در کشور کفر حتی خوانندگان و رقاصان 
هم بیدار شدند و علیه جنایات رژیم صهیونیستی اظهار 
نظر کردند؛ ولی برخی اساتید کشورمان در قبال این 

اتفاقات، بی‌تفاوت بودند.
جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ادامه داد: 
برخی اساتید وقتی عملیات »وعده صادق« انجام شد، 

عنوان کردند که ارتش رژیم صهیونیستی با حمله 
به ایران یک تیر چراغ برق ما را هم سالم نمی‌گذارد؛ 
این‌گونه اظهارات نشان می‌دهد که ما به استاد مرزشکن 
نیاز داریم؛ نه کسانی که مقابل انقاب و ارزش‌های 

اسلامی بایستند.
وی عنوان کرد: ما با جنگ شناختی گسترده‌ای مواجه 
هستیم؛ لذا در این جنگ، اساتید نقش اساسی برای 
شکل‌دهی اذهان دارند و بر این اساس، دانشگاه عالی 
دفاع ملی فرصت بسیار بزرگی برای نیروهای مسلح 
است؛ زیرا در این دانشگاه فرماندهان و مدیران برای 
نظامی تربیت می‌شوند که به تنهایی مقابل استکبار 

جهانی ایستاده است.
امیر نصیرزاده یادآور شد: حدود دو هفته پیش در 
گزارشی که خدمت فرمانده معظم کل قوا ارائه کردیم، 
معظم‌له از وضعیت دانشگاه عالی دفاع ملی ابراز رضایت 

کردند.
جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در ادامه گفت: 
عملیات وعده صادق مبدأ یک تاریخ جدید و باعث 
تغییر معادلات بین‌المللی و منطقه‌ای شده و از این پس 
وضعیت جهان به شکل دیگری خواهد بود؛ زیرا اکنون 
حاشیه امن رژیم صهیونیستی دچار مشکل شده و آن‌ها 

به سمت نابودی می‌روند.
وی اضافه کرد: اگر وضعیت یک سال گذشته این 
رژیم غاصب را با وضعیت فعلی آن‌ها از لحاظ سیاسی، 
اقتصادی، اعتبار بین‌المللی، امنیتی، نظامی و دفاعی 

و… مقایسه کنید، متوجه می‌شوید که همه این موارد 
زیر سوال رفته و صهیونیست‌ها به خاک ذلت نشسته‌اند؛ 
حتی نظم نوین جهانی و جهانی‌سازی و الگو بودن 

آمریکا هم نقش بر آب شد.
امیر نصیرزاده خاطرنشان کرد: امروز ما در مقطع بسیار 
حساسی هستیم؛ زیرا به شکل رو در رو و چهره به چهره 
در برابر دشمن قرار داریم؛ لذا در چنین وضعیتی باید 
آینده‌نگر باشیم و بتوانیم مقتدرانه از این مرحله عبور 

کنیم.
جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در پایان با 
تأکید بر اینکه دانشگاه عالی دفاع ملی نقش بسیار 
بزرگی در تربیت فرماندهان و مدیران در سطح 
ایران دارد، گفت: ما در این دانشگاه باید پیشرو تحقق 
مطالبات رهبری در حوزه دانشگاه‌ها باشیم؛ از سوی 
دیگر اگر سازمان یا بخشی از نیروهای مسلح کشورمان 
بخواهد متحول شود، باید در این دانشگاه تعیین، 
بررسی، و پژوهش شود که چگونه این تحول صورت 

گیرد.
سردار سرتیپ پاسدار »اسماعیل احمدی‌مقدم« رئیس 
دانشگاه عالی دفاع ملی هم در این مراسم، اظهار داشت: 
جایگاه علمی آیت‌الله مطهری بسیار بالا بود؛ به گونه‌ای 
که امام خمینی )ره( تمام نوشته‌ها و آثار شهید مطهری 

را تأیید کردند.
سردار احمدی‌مقدم ادامه داد: آثار شهید مطهری برای 
مخاطبان مختلف قابل استفاده است؛ یعنی از کتاب 

داستان راستان تا کتاب‌های فلسفی آیت‌الله مطهری 
برای مخاطبان مختلف نگارش شده است.

وی با بیان اینکه علم اکتسابی که معلمان به ما 
می‌آموزند، برای این است که باطن پدیده‌ها را بشناسیم 
و کشف کنیم، افزود: ما تلاش می‌کنیم بر علم ظاهری 
و باطنی مسلط شویم؛ البته ما اساساً علم غیردینی 
نداریم؛ زیرا این خداوند است که انسان را در شناخت 

پدیده‌های مختلف یاری می‌دهد.
رئیس دانشگاه عالی دفاع ملی همچنین خاطرنشان 
کرد: در سال گذشته ۱۲۱ رساله در این دانشگاه به 
مرحله پایانی رسید و ۶۰۰ جلسه دفاعیه هم برگزار 

کردیم.

زهرا علیدادی     رهبر انقاب در دیدار 
معلمان، تقویت مراکز تربیت معلم را لازمه 
دستیابی جامعه معلمان به سطح تراز 
خواندند و فرمودند: دانشگاه فرهنگیان و 
دیگر مراکز تربیت معلم باید کاملًا تقویت 

شوند.
 رهبر معظم انقلاب اسامی در روز معلم 
در دیدار هزاران نفر از معلمان و فرهنگیان 
سراسر کشور، تکریم و تشکر از معلم را 
وظیفه فرد فرد ملت خواندند و با اشاره به 
اینکه آموزش‌وپرورش از لحاظ اهمیت و 
تأثیرگذاری با هیچ دستگاه دیگری قابل 
مقایسه نیست، افزودند: هویت‌سازی 
نسل نوجوان و جوان و ایجاد شوق و امید 
در او، تحول مستمر، توانمندسازی مادی و 
غیرمادی معلمان، حمایت از مراکز تربیت 
معلم، تقویت معاونت پرورشی و الگوسازی 
در جامعه معلمان، مهمترین سرفصل‌های 

کاری آموزش‌وپرورش است.

روابط با رژیم صهیونیستی و 
عادی‌سازی، مشکلی را حل نخواهد 

کرد
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین 
گسترش تظاهرات حمایت از ملت فلسطین 
در آمریکا و کشورهای دیگر را نشانه 
استمرار اولویت مسأله غزه در افکار عمومی 
جهان خواندند و تأکید کردند: جنایات 
رژیم صهیونیستی و همدستی آمریکا با 
او، حقانیت مواضع نظام و ملت ایران را در 
نفی رژیم اشغالگر و بدبینی به آمریکا اثبات 
کرد و همه بدانند هیچ راه حلی برای حل 
مسأله فلسطین جز بازگشت این سرزمین 
به صاحبان مسلمان، یهودی و مسیحی آن 
وجود ندارد و روابط با رژیم صهیونیستی و 

عادی‌سازی، مشکلی را حل نخواهد کرد.
ایشان با تبریک روز معلم به جامعه عزیز 
معلمان به عنوان پرورش‌دهندگان 
فضیلت و سازندگان آینده کشور، گفتند: 
توجه و احترام همگانی به معلمان، باعث 
ایجاد جاذبه بیشتر برای این شغل شریف، 
ارتقای سطح جامعه معلمان و در نتیجه، 
ارتقای کشور می‌شود و لازم است رسانه‌ها 
و صاحبان تریبون‌های عمومی در زمینه 
تبیین جایگاه معلم و ضرورت تمجید از او، 

فعال شوند.
رهبر انقاب علت متفاوت بودن اهمیت 
آموزش‌وپرورش با دیگر دستگاه‌ها را 
تربیت منابع انسانی برشمردند و گفتند: 
همه دستگاه‌ها به کارگیرنده نیروی انسانی 
هستند اما آموزش‌وپرورش، پرورش‌دهنده 

منابع انسانی است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای معلمان فعال 
را هویت‌سازان نسل نوجوان و جوانان 
دانستند و گفتند: هر حرف و رفتار و 
موضع‌گیری و حتی اشاره معلم در 

شخصیت‌سازی نسل نو تأثیر دارد.
ایشان وجود نیروی انسانی خوب را غیرقابل 
مقایسه با منابع و سرمایه‌های طبیعی 
خواندند و گفتند: پیشرفت، امنیت، 
سامت، علم و تحقق همه ارزش‌های 
انسانی و اسلامی در کشور در گرو وجود 
نیروی انسانی مناسب است که این کار 

عظیم برعهده آموزش‌وپرورش است.
حضرت آیت‌‎الله خامنه‌ای سخنان وزیر 
آموزش‌وپرورش در این دیدار را خوب 
ارزیابی کردند و افزودند: به حمدالله برخی 

نکاتی که در سالهای گذشته بیان کرده‌ایم 
در مسیر اجرا قرار گرفته است.

از کم توجهی به سند تحول بنیادین
 ضرر کردیم

رهبر انقلاب در تبیین سرفصل‌های مهم 
آموزش‌وپرورش، اجرای سند تحول را 
مهمترین خواندند و گفتند: از انفعال و 
کم‌توجهی به این سند در سالهای گذشته، 
ضرر کردیم اما بازنگریِ در حال نهایی شدن 
این سند و تدوین نقشه‌راه اجرایی آن خبر 
خوبی است که ترمیم سند تحول با استفاده 
از نخبگان داخل و خارج آموزش‌وپرورش، 

باید مستمر ادامه یابد.
»توانمندسازی«، سرفصل دومی بود که 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در باب وظایف 

آموزش‌وپرورش مطرح کردند.
ایشان گفتند: توانمندسازی معیشتی و 
مادی معلمان همیشه مورد تأکید بوده و 
اکنون نیز هرچه ممکن است باید در این 

زمینه تلاش شود.
رهبر انقاب افزودند: توانمندسازی اما 
محور دیگری هم دارد و آن قوام‌یافتگی 
کار »معلمی« است؛ یعنی معلم از نیروی 
معنوی و عشقی که در وجود هر انسانی به 
تعلیم و تربیت وجود دارد، استفاده کند و 
با بهره‌مندی از ملزومات، نیازها و تجربیات، 
شغل پرمرتبت معلم را قوام و استواری و 

استحکام دهد.
ایشان در همین بحث، نیت، روحیه، 
انگیزه و درک حقیقی از »معلمی« را لازمه 
پرورش نسل نو دانستند و افزودند: معلمی 

صرفاً با کلاس و تدریس محقق نمی‌شود.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین تقویت 
مراکز تربیت معلم را لازمه دستیابی جامعه 
معلمان به سطح تراز خواندند و افزودند: 
دانشگاه فرهنگیان و دیگر مراکز تربیت 

معلم باید کاملًا تقویت شوند.
سرفصل سومی که رهبر انقلاب به تبیین 
پرداختند، اهمیت و لزوم تقویت معاونت 
پرورشی بود. ایشان گفتند: در برهه‌ای 
عده‌ای می‌گفتند معاونت پرورشی لازم 
نیست و خود معلم در کنار تعلیم وظیفه 
پرورش را هم انجام می‌دهد؛ البته این حرف 
درست است اما صرف توجه معلم به مسائل 
پرورشی کافی نیست و باید مجموعه‌ای، 

متولی این مسئله بسیار مهم باشد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، جلوگیری از 
ایجاد و شیوع آسیب‌های اجتماعی را جزو 
توقعات از جوانان خواندند و گفتند: مقدمه 
و شرط تحقق این مهم آن است که در خود 
مدارس آسیب‌های اجتماعی وجود نداشته 
باشد که این جزو وظایف معاونت پرورشی 

است.
تبیین صحیح مسائل بنیادی کشور و 
نظام برای نوجوانان و جوانان، وظیفه 
دیگر معاونت پرورشی بود که رهبر انقلاب 
با اشاره به آن گفتند: اگر میلیون‌ها جوان 
و نوجوان، مصالح بنیادی و مسائل اساسی 
کشور را بشناسند، از جبهه دوست و دشمن 
آگاه باشند و در مقابل اهداف دشمنان 
ملت واکسینه شوند، سرمایه‌گذاری عظیم 
رسانه‌ای و سیاسی دشمنان نتیجه‌ای 

نخواهد داد.

جوانان و نوجوانان باید از منطق و 
عقلانیت سیاست‌ها و رفتار نظام 

باخبر باشند
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: 
دانش‌آموزان، جوانان و نوجوانان باید از 
منطق و عقلانیت سیاست‌ها و رفتار نظام 
باخبر باشند و بدانند پشت شعارهای »مرگ 
بر آمریکا« و »مرگ بر اسرائیلِ« ملت چه 
منطقی نهفته است و چرا ایران حاضر به 
ایجاد روابط با برخی کشورها و دولت‌ها 

نیست.
رهبر انقلاب در سرفصلی دیگر با تأکید بر 
اهمیت ثبات مدیریتی در آموزش و پرورش، 
تغییرات کوتاه‌مدت مدیریتی را موجب به 
ثمر نرسیدن کارهای اساسی دانستند و 
گفتند: بنده در مدیریت‌های سطح بالا 
تا متوسط تأکید بر ثبات دارم تا بتوان 

برنامه‌ها و کارهای مهم را دنبال کرد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به وجود 
الگوهایی برای اقشار در صنوف مختلف 
جامعه، الگوسازی و معرفی نمونه‌های 
برتر معلمان را ضروری و شوق‌آفرین 
خواندند و افزودند: آموزش و پرورش 
باید الگوهای موفقی همچون معلمی که 
خوب تدریس می‌کند یا سالهای طولانی 
از عمر خود را صرف تدریس کرده است، 
یا رنج رفت و آمد به مناطق دشوار برای 
تدریس به دانش‌آموزان را به جان خریده 
است، شناسایی، و این معلمان را به عنوان 

قهرمانان تعلیم و تربیت معرفی کند.
ایشان در بخش دیگری از سخنانشان 
و در بیان انتظارات از جامعه معلمان، 
معلم را نه فقط آموزنده علم بلکه پرورنده 
هویت دانش‌آموز خواندند و گفتند: معلم 
می‌تواند توانایی‌های بالقوه و استعدادهای 
دانش‌آموز را همچون استخراج طلا و نقره 
از معدن، کشف و بالفعل کند؛ بنابراین معلم 
باید در کنار علم‌آموزی، انگیزه، همت، 
اعتماد به نفس و شوق به درس و کار هم 
به دانش‌آموز بدهد تا ظرفیت‌های درونی 

او شکوفا شود.
»دادن نگاه ملی به دانش‌آموز« انتظار 
دیگری بود که رهبر انقلاب با اشاره به آن 
گفتند: نگاه ملی یعنی دانش‌آموز بداند که 
تحصیل و کلاس درس قطعه‌ای از حرکت 
عمومیِ پیشرفت و جزئی از ماشین عظیم 
پیش‌برنده کشور و نظام است، بنابراین 
لازم است دانش‌آموزان را با افتخارات ملی، 
داشته‌های کشور، پیروزی‌های ناشی از 
راههای درست، آشنا و همچنین از خطرها 

و دشمنی‌ها آگاه کنید.
ایشان امیدآفرینی را وظیفه دیگر معلمان 
دانستند و افزودند: امید تضمین‌کننده 
آینده کشور است و اگر کسی امید را در دل 
و جان جوان و نوجوان برانگیزد در واقع به 
ساخت آینده کشور کمک کرده است و به 
همین علت است که مکرراً بر امیدآفرینی 

اصرار می‌کنیم.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: افرادی 
که از سر لجاجت با نظام یا دولت یا اشخاص 
دیگر، جوانان را ناامید می‌کنند در واقع به 

آینده کشور لطمه می‌زنند.
»تشویق دانش‌آموزان به فعالیت‌های 
اجتماعی« و همچنین »مهارت‌آموزی 
به دانش‌آموزان«، توصیه‌های دیگر رهبر 

انقلاب به معلمان بود.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش پایانی 
سخنانشان به مسئله غزه پرداختند 
و افزودند: با وجود تلاش‌های زیاد 
صهیونیست‌ها و پشتیبانان آمریکایی و 
اروپایی آنها مسئله غزه همچنان مسئله 
اول دنیا است که اعتراض‌ها به جنایات 
رژیم صهیونیستی در دانشگاه‌های آمریکا 
و گسترش آن به دانشگاه‌های اروپا از 
نشانه‌های استمرار حساسیت افکار عمومی 

جهان به مسئله غزه است.

ایشان افزایش روزافزون فشار افکار عمومی 
بر روی رژیم اشغالگر را ضروری خواندند و 
افزودند: رفتار وحشیانه و بی‌رحمانه سگ 
هار صهیونیستی باعث اثبات حقانیت 
موضع جمهوری اسامی و ملت ایران 
شد و کشتار سی و چند هزار نفر که نیمی 
از آنها زنان و کودکان هستند ذات شریر و 
خبیث رژیم صهیونیستی و حقانیت موضع 

همیشگی ایران را به همه دنیا نشان داد.
رهبر انقلاب، رفتار آمریکا و دستگاه‌های 
مرتبط با آنها را در قبال »اعتراض بدون 
خشونت و تخریب« دانشجویان معترض 
به جنایات اسرائیل، دلیل دیگری بر اثبات 
موضع جمهوری اسامی ایران در بدبینی 
به دولت آمریکا دانستند و گفتند: این 
موضوع به همه نشان داد که آمریکا شریک 
جرم و همدست صهیونیست‌ها در گناه 
نابخشودنی کشتار مردم غزه است و برخی 
حرف‌های به‌ظاهر دلسوزانه آنها هم دروغ 
است؛ بنابراین موضع جمهوری اسلامی که 
نمی‌توان به دولت آمریکا خوش‌بین بود و به 

آن اعتماد کرد، اثبات شد.

فلسطین باید به صاحبان اصلی‌اش 
بازگردد

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تنها راه‌حل 
مسئله فلسطین را پیشنهاد مطرح شده 
از جانب ایران یعنی بازگشت فلسطین به 
صاحبان اصلی آن اعم از مسلمان، مسیحی 
و یهودی خواندند و تأکید کردند: تا وقتی 
فلسطین به صاحبان خود بازنگردد مشکل 
غرب آسیا حل نخواهد شد و حتی اگر 
بیست، سی سال دیگر هم تلاش کنند که 
رژیم صهیونیستی را سر پا نگه دارند -که 
ان‌شاءالله نمی‌توانند- این مسئله، حل 

شدنی نخواهد بود.
رهبر انقاب افزودند: فلسطین باید به 
مردم آن بازگردد و پس از تشکیل نظام 
فلسطینی، خودشان تصمیم بگیرند که با 

صهیونیست‌ها چه کنند.
ایشان با اشاره به تحرکاتی برای عادی‌سازی 
روابط رژیم صهیونیستی و کشورهای 
منطقه، گفتند: بعضی‌ها خیال می‌کنند 
با این کارها مسئله حل خواهد شد در 
حالی که با فرض عادی شدن روابط رژیم 
صهیونیستی با کشورهای عربی اطراف، 
نه تنها مشکل حل نمی‌شود بلکه مشکل 
متوجه دولت‌هایی خواهد شد که با چشم 
بستن بر جنایات رژیم اشغالگر با آن دست 
دوستی داده‌اند و ملت‌ها به جان خود آن 

دولت‌ها خواهند افتاد.
در ابتدای این دیدار وزیر آموزش و پرورش 
در گزارشی از مراحل نهایی بازنگری در سند 
تحول خبر داد. آقای صحرایی، تصویب 
نقشه راه اجرایی سند تحول با محوریت 
معلمان، برنامه‌های درسی و تربیتی، 
مدارس و ارزشیابی تحصیلی را از دیگر 

فعالیت‌ها اعلام کرد.
استخدام کم‌سابقه ۷۰ هزار معلم با اولویت 
جذب دانشجو-معلمان، تکمیل و ساخت 
۲۹۰۰ مدرسه در سراسر کشور، افزایش 
سهم دانش‌آموزان فنی‌وحرفه‌ای در مقطع 
تحصیلی متوسطه دوم، پیگیری سیاست 
»هر دانش‌آموز یک مهارت شغلی«، 
ارتقای امور پرورشی و مشاوره‌ای از جمله 
محورهای گزارش وزیر آموزش‌وپرورش در 

این دیدار بود.
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وزیر صمت اعلام کرد
 علاقه‌مندی آفریقایی‌ها برای توسعه تجارت 

با ایران
 وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به توسعه بازارهای صادراتی در 
دولت سیزدهم، گفت: در جلسه‌ای که با حضور وزرا و مقامات ارشد 
آفریقایی برگزار کردیم احساس خوبی داشتم آفریقایی‌ها علاقه‌مند به 

ارتباطات تجاری با ایران هستند.
عباس علی‌آبادی در حاشیه ششمین نمایشگاه توانمندی‌های ایران 
)اکسپو ۲۰۲۴( اظهار داشت: آفریقایی‌ها مایل‌اند شرکای تازه‌ای برای 
خود انتخاب کنند و ایران می‌تواند با توجه به توانمندی‌های صادراتی، 

جایگزین برخی از شرکای تجاری آفریقایی‌ها باشد.
وی افزود: آفریقایی‌ها در یک شرایط تحولی قرار دارند، ایران می‌تواند 
با توجه به توانمندی‌های صادراتی، جایگزین برخی از شرکای تجاری 
آفریقایی‌ها شود.وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به دستاوردهای 
ششمین دوره از نمایشگاه توانمندی صادراتی ایران در محل دایمی 
نمایشگاه بین‌المللی گفت: وقتی از صد کشور دنیا بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ 
بازرگان و فعال اقتصادی در یک نمایشگاه شرکت می‌کنند یک شرایط 
خاص است.وی بیان کرد: این خیلی خوب بود باید به فال نیک گرفت. 
امسال سال توسعه تعاملات ایران با کشورهای دیگر است امیدوارم 

بتوانیم رکوردهای تازه‌ای را ثبت کنیم.
علی‌آبادی به نقش ششمین نمایشگاه توانمندی‌هایی صادراتی 
در تحقق شعار »جهش تولید با مشترک مردم« از سوی رهبر معظم 
انقلاب اسلامی اشاره کرد و گفت: این نمایشگاه در راستای تحقق 
شعار سال است، اگر بخواهیم جهش تولید داشته باشیم باید در سمت 
بازار، توسعه‌ای ایجاد کنیم این امر ظرفیت‌های صادراتی ما را فعال‌تر 

می‌کند و ظرفیت توان تولیدی را افزایش می‌دهد.
 ششمین نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی جمهوری اسلامی ایران 
)IRAN EXPO ۲۰۲۴(، به عنوان بزرگ‌ترین رویداد صادراتی 
کشور با پیش‌بینی بازدید بیش از ۲۰۰۰ تاجر و بازرگان خارجی 
از ۱۱۹ کشور جهان، از روز ۸ تا ۱۲ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۳ در مرکز 

نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران در حال برگزاری است.
رویدادهای مهمی نظیر ایران اکسپو، جدای از معرفی توانمندی‌های 
صادراتی کشورمان در حوزه‌های مختلف، زمینه‌های قابل‌توجهی 
را برای ایجاد ارتباط میان فعالان اقتصادی ایران و فعالان اقتصادی 
خارجی که به توانمندی‌های کشورمان نیازمند هستند، ایجاد می‌کند 
و عملًا به‌مثابه یک حلقه واسطه جهت پیوند دادن تولیدکنندگان و 
کارآفرینان ایرانی با آن دسته از کشورها، شرکت‌ها و افرادی عمل 

می‌کند که به توانمندی‌های کشورمان به شدت نیاز دارند.

در دیدار روسای کل گمرکات ایران و عراق صورت گرفت
 توافقات جدید گمرکی میان ایران و عراق 

برای تسهیل تجارت
 محمد رضوانی‌فر معاون وزیر و رئیس کل گمرک ایران و حسن حمود 
حسانی مشاور وزارت مالیه و رئیس کل گمرک عراق ضمن توافقات 

جدید گمرکی میان دو کشور بر تسهیل تجارت تاکید کردند.
 رضوانی فر در این دیدار از مرزهای طولانی و همجواری ۵ استان مهم 
هم مرز ایران با کشور عراق یاد کرد که اهمیت تجارت ایران با عراق را 
دوچندان کرده است و توسعه روابط و هماهنگی و همکاری عمیق‌تر و 

همه جانبه دو کشور را ضروری‌تر می‌نماید.
وی افزود: ملاقات‌های منظم مرزی بین مدیران گمرکات مرزی دو 

کشور می‌تواند به اثربخشی این همکاری کمک کند.
معاون وزیر و رئیس کل گمرک ایران اظهار داشت: گمرک ایران با 
هدف تسهیل و توسعه تجارت برای تبادل اطلاعات گمرکی با گمرک 

عراق آمادگی کامل دارد.

وی ضمن اشاره به موقعیت ممتاز ایران در ترانزیت و عبور خارجی 
حدود ۱۷ میلیون تن کالا از مسیر ایران در سال گذشته در زمینه 
کامیونی و ریلی، رتبه اول ایران در کارنه تیر در دنیا را یادآور شد و 
در خصوص‌ مبادله اطلاعات در راستای توسعه کارنه تیر و همچنین 

اجرای تیر الکترونیک در طرف عراقی اعلام آمادگی کرد.
رضوانی‌فر در ادامه اشتراک‌گذاری و هماهنگی در رویه‌ها و سیاست‌ها 
و اعمال شیوه‌های مشابه در مبادی مرزی مختلف و همچنین انطباق 
روزها و ساعات کاری گمرکات دو کشور را مفید و موجب تقویت 

تجارت و کاهش سردرگمی تجار و بازرگانان دو کشور دانست.
معاون وزیر اقتصاد در ادامه تسریع در اطلاع رسانی از تغییرات در 

رویه‌ها و مقررات گمرکی دو کشور را خواستار شد.
رضوانی فر با بیان اینکه سنگ بنای سیاست‌های گمرکی برای تسهیل 
و توسعه تجارت در سازمان جهانی گمرک نهاده می شود، اهمیت این 
سازمان را خاطرنشان کرد و همفکری‌ و رایزنی کشورهای مسلمان را در 
پیشبرد اهداف و منافع مشترک خواستار شد.وی همچنین از همکاری 
گمرک عراق در برگزاری مراسم اربعین حسینی قدردانی کرد و خواستار 
تشکیل یک کارگروه مشترک بین دو کشور جهت روان‌سازی بیشتر 
امور گمرکی زائران شد.در این دیدار حمود حسانی رئیس کل گمرک 
عراق، جمهوری اسلامی ایران را از جمله مهمترین شرکای تجاری عراق 
معرفی کرد و توسعه روابط تجاری دو کشور را از اولویت‌های کشورش 
برشمرد.وی با اظهار خرسندی از پیشبرد همکاری‌های گمرکی بین دو 
کشور، اظهار امیدواری کرد موضوعات مشترک با استمرار در همفکری 
و تبادل نظر پیگیری شود.رئیس کل گمرک عراق وعده داد هماهنگی 
بیشتر دولت متبوعش با دولت اقلیم کردستان عراق را به منظور اعمال 

وحدت رویه گمرکی در این دو منطقه پیگیری کند.
وی همچنین از پدیده قاچاق سوخت در مبادی مرزی مشترک 
دو کشور اظهار تاسف کرد و افزود: گمرک عراق در رفع این معضل 
با طرف ایرانی همکاری خواهد کرد.حمود حسانی ضمن اشاره 
به اهمیتی که کشورش در برگزاری باشکوه مراسم اربعین حسینی 
قائل است، بر تصمیم کشورش در تسهیل انجام امور گمرکی زائران 
و تجهیزات و مواکب تاکید کرد.بر اساس این گزارش مذاکره برای 
امضای موافقت‌نامه همکاری و کمک متقابل اداری در امور گمرکی 
بین دولت‌های دو کشور به منظور تسهیل در تبادل الکترونیکی 
اطلاعات گمرکی و ارائه تسهیلات در انجام رویه های گمرکی در 
مرزهای مشترک دو کشور، توافق بر امضای توافق‌نامه تسهیل ورود 
موقت وسایل نقلیه موتوری بین جمهوری اسلامی ایران و عراق، ایجاد 
تیر پارک اختصاصی در خارج از مرزهای گمرکی دو کشور به منظور 
پیشگیری از خطرات ناشی از توقف کامیون‌های حامل مواد سوختی 
در محدوده مرزی، همچنین استقرار نمایندگان سازمان‌های صدور 
مجوزهای ورود کالا از جمله استاندارد، واحدهای بهداشت و قرنطینه 
و سازمان‌های مرتبط در گمرکات مرزی عراق، از دیگر محورهای این 

دیدار عنوان شده است.

بازار

خریدار  ششمین دور از برگزاری ایران 
اکسپو در حالی امروز به پایان می رسد که 
این بار با توجه به حضور فعالانه مقامات و 
تاجران خارجی، رنگ و بوی متفاوت‌تری 

نسبت به دوره‌های قبلی پیدا کرده بود.
نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی ایران 
موسوم به ایران اکسپو از روز شنبه هشتم 
اردیبهشت ماه در آغاز به کار کرد؛ این 
ششمین دور از برگزاری ایران اکسپو 
بود که این بار رنگ و بوی متفاوت‌تری 
نسبت به دوره‌های قبلی پیدا کرده بود 
که نشان می‌دهد اقتصاد ایران با وجود 
محدودیت‌های ناشی از تحریم توانسته 
است سطح تولید و به دنبال آن صادرات 

خود را ارتقا دهد.
بر این اساس، عمده تفاوت این دور از ایران 
اکسپو حضور چشمگیر مهمانان خارجی 
بود؛ آنطور که مهدی ضیغمی رئیس 
سازمان توسعه تجارت ایران اعلام کرد در 
این دور از نمایشگاه بیش از ۲۲۰۰ نفر از 
مقامات سیاسی، تجاری از کشورهای 
اروپایی، کشورهای عضو بریکس، اعضای 
سازمان همکاری شانگهای، آمریکا لاتین، 
کشورهای همسایه و حوزه خلیج فارس، 
کشورهای حوزه اوراسیا و آفریقا حضور بهم 

رسانده اند.
 البته پس از ارسال فراخوان، بیش از ۳۵۰۰ 
تاجر از ۱۰۳ کشور جهان برای حضور در 
این نمایشگاه ثبت نام کردند اما به دلیل 
محدودیت زیرساخت‌های شهری، امکان 
حضور این تعداد از مهمان خارجی در تهران 
نبود. بر همین اساس هم با توجه به استقبال 
کم نظیر هیأت‌های خارجی از ایران اکسپو 
ضیغمی پیش‌بینی کرد که در این دور از 
نمایشگاه حدود ۳ تا ۵ میلیارد یورو قرارداد 
تجاری منعقد شود که عدد بسیار قابل 

توجهی است.
تفاوت دیگر ایران اکسپو ۲۰۲۴ تمرکز بر 
ارائه محصولات ارزآور بود؛ به شکلی که 
امسال در نمایشگاه ایران اکسپو با ۶ گروه 
کالایی محصولات ایرانی شامل صنایع 
غذایی، کشاورزی و شیلات، صنعت، فرش 
دستباف، صنایع دستی و گردشگری، دارو، 
تجهیزات پزشکی و تجهیزات آزمایشگاهی، 
محصولات شیمیایی، خدمات فنی 
مهندسی و گروه پتروشیمی با حضور بیش 
از ۸۰۰ شرکت دانش بنیان ایرانی و ارائه 

۱۵۰۰ محصول دانش بنیان برگزار شد.
نکته قابل توجه در مورد این دور از نمایشگاه 
حضور فعال آفریقایی‌ها بود که همزمان با 
برگزاری اجلاس ایران و آفریقا شدت هم 
یافته بود؛ آنطور که عباس علی آبادی وزیر 
صمت تاکید کرده است »در جلسه‌ای که 
با حضور وزرا و مقامات ارشد آفریقایی 
برگزار کردیم احساس خوبی داشتم 
آفریقایی‌ها علاقه‌مند به ارتباطات تجاری 
با ایران هستند. در واقع آفریقایی‌ها مایل‌اند 
شرکای تازه‌ای برای خود انتخاب کنند و 
ایران می‌تواند با توجه به توانمندی‌های 
صادراتی، جایگزین برخی از شرکای 

تجاری آفریقایی‌ها باشد.«

استقبال متفاوت خارجی ها 
از نمایشگاه یران

حضور تاجران و مقامات آفریقایی در 

اجلاس ایران و آفریقا و نمایشگاه ایران 
اکسپو به قدری قابل توجه بود که 
کارشناسان تاکید دارند اکسپو ۲۰۲۴ 
می‌تواند دروازه ورود ایران به بازارهای 

آفریقا باشد. 
در همین راستا مشاهدات میدانی خبرنگار 
مهر از ایران اکسپو نیز حکایت از استقبال 
ویژه تاجران آفریقایی داشت؛ با تردد در 
سالن‌های مختلف نمایشگاه آنچه که بیش 
از همه جلب توجه می‌کرد حضور چشم گیر 
آفریقایی‌ها در غرفه‌های مختلف به ویژه 
غرفه‌های صنعتی بود. در همین رابطه هم 
یکی از تاجران آفریقای جنوبی در گفت و 
گویی با خبرنگار مهر از امنیت بالای شهر 
و توانمندی‌های ایران تعریف می‌کند و 
می‌گوید که ما فکر نمی‌کردیم ایران تا به 
این اندازه ظرفیت به ویژه در حوزه فناوری 
داشته باشد؛ او برقرای رابطه با طرف‌های 
ایرانی برای خرید تجهیزات و مواد اولیه 
صنعتی را مورد تاکید قرار داده و عنوان کرد 
که تمایل دارد رابطه شرکت خود با طرف 

ایرانی را توسعه دهد.
از سویی دیگر آفریقایی‌ها بر استفاده از 
ظرفیت ایران در حوزه معدن هم تاکید 
زیادی دارند؛ حضور فعال مقامات آفریقایی 
در نشست‌های مربوط به معدن و البته 
تاجران این قاره در غرفه‌های معدنی بیش 
از هر چیز دیگری جلب توجه می‌کرد؛ 
حتی آنطور که وزیر شرکت‌های کوچک 
و متوسط جمهوری آفریقای مرکزی 
در حاشیه این نمایشگاه تاکید کرد، این 
کشور ۴۰۰ معدن شناخته شده از آهک تا 
فلزات مختلف با مواد معدنی گوناگون دارد 
از این رو تمایل به همکاری‌های معدنی در 
زمینه‌های ساخت کارخانه‌های فراوری 
مواد معدنی، انتقال دانش فنی و مهندسی 
و آموزش با ایران داشته و به دنبال دانش 

ایرانی است.
اغلب هیأت‌های آفریقایی بعد از بازدید از 
نمایشگاه با حضور در اتاق بازرگانی ایران به 
مذاکره و صحبت با فعالان بخش خصوصی 
ایران نیز پرداختن؛ به عنوان نمونه امروز 
نشست تجاری مشترک ایران، غنا، 
کامرون، بورکینافاسو و موریتانی با حضور 
فعالان اقتصادی بخش خصوصی در اتاق 

ایران برگزار شد. هلیدو بلو، دبیرکل اتاق 
بازرگانی کامرون در این نشست با اشاره به 
نمایش توانمندی‌های شرکت‌های ایرانی 
در نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۴ ایران، تاکید 
کرده است که کامرون بسیار علاقه‌مند 
به همکاری و توسعه سرمایه‌گذاری‌های 
مشترک با شرکت‌های ایرانی است. او با 
تاکید بر توسعه همکاری‌ها میان بخش‌های 
خصوصی ایران و کامرون، از شرکت‌های 
ایرانی برای حضور در پروژه‌های فنی و 

مهندسی کامرون دعوت کرد.
همچنین ژوزف کوآکو اوبنگ، رئیس 
اتحادیه‌های تجاری کشور غنا نیز در این 
نشست عنوان کرده که »ما علاقه‌مند 
به راه‌اندازی کارخانه‌های مونتاژ در 
حوزه‌های مختلف هستیم. به علاوه 
مناطق آزاد تجاری داریم که علاقه‌مند به 
سرمایه‌گذاری مشترک در آن‌ها هستیم. ما 
خطوط هواپیمایی و زیرساخت‌های خوبی 

داریم و این مزیت ماست. 
ایران هم تکنولوژی و منابع خود را دارد و 
لذا دو طرف می‌توانند به شکل برد-برد با 

هم کار کنند.«
بعد از تاجران و مقامات آفریقایی، استقبال 
کشورهای عربی از این نمایشگاه بسیار 
چشم گیر بود؛ در غرفه‌ها و سالن‌های 
مختلف تاجران عرب حضور داشتند و 
مشغول گفت و گو با شرکت‌های ایرانی 
بودند؛ در همین رابطه یک تاجر قطری 
در گفت و گویی با خبرنگار مهر از وضعیت 
مناسب برگزاری نمایشگاه و محصولات 
ارائه شده تعریف و عنوان کرد که قصد دارد 
در بخش صنایع غذایی با طرف ایرانی وارد 

مذاکره و همکاری شود.
همچنین مقامات کشورهای عربی نیز 
در دیدار با مقامات ایرانی بر توسعه روابط 
تجاری با ایران تاکید کردند؛ به عنوان نمونه 
صالح الخلیفی معاون وزیر تجارت و صنایع 
قطر در دیداری با علی آبادی وزیر صمت 
ایران اعلام کرد که »در این سفر قصد داریم 
که از فناوری ایران در زمینه خودروسازی 
و صنایع غذایی دیدن کنیم. تاجران همراه 
ما به اصفهان خواهند رفت و با همتایان 
خود در اتاق بازرگانی مشترک ایران و قطر 

گفت‌وگو و تبادل نظر خواهند کرد.«

عراقی‌ها نیز استقبال خوبی از نمایشگاه 
ایران اکسپو کردند؛ برآوردها حکایت از آن 
دارد که حدود ۳۰۰ تاجر و فعال اقتصادی 
و مقامات تشکل‌های بخش خصوصی 
این کشور برای بازدید از این نمایشگاه به 
ایران آمدند. فرزاد پیلتن نماینده ویژه 
تجاری ایران در عراق ضمن اشاره به 
اینکه بخش خصوصی عراق رتبه اول 
مشارکت‌کنندگان خارجی در نمایشگاه 
مذکور را به خود اختصاص دادند، اعلام 
کرد که در ترکیب هیأت‌های اعزامی از 
استان‌های مختلف عراق حدود ۲۰ رئیس 
تشکل بازرگانی، صنایع و سرمایه‌گذاری 

ملی و استانی عراق حضور داشتند.
حضور فعالانه تاجران پاکستان، افغانستان، 
ازبکستان، روسیه، چین، و بعضاً هندی 
هم بسیار جالب توجه بود؛ به عنوان نمونه 
پاکستان بزرگترین هیأت تجاری خود را به 
ایران اکسپو اعزام کرده بود که مشاهدات 
میدانی خبرنگار مهر از نمایشگاه نیز بر این 
موضوع صحه می‌گذارد. حضور پاکستانی‌ها 
در غرفه‌ها و سالن‌های مختلف نمایشگاه 
کاملًا محسوس بود؛ عون‌علی‌سید، نایب 
رئیس فدراسیون اتاق‌های بازرگانی و 
صنایع پاکستان نیز، با اشاره به برگزاری 
رویداد ایران‌اکسپو و اعزام یک هیأت بزرگ 
تجاری از فعالان اقتصادی و نمایندگان 
شرکت‌های پاکستان به این نمایشگاه، 
بر ایجاد مسیرهای جدید در مناسبات 
اقتصادی دو کشور تاکید کرد و تولید 
محصولات مشترک از جمله در صنعت دارو 
را به عنوان یک فرصت مناسب در توسعه 

همکاری‌ها دانست.
همچنین روشن یکتا نایب رئیس اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و روسیه عنوان 
کرده است که »در این دور از نمایشگاه 
هیأت‌های روسی در بحث خدمات فنی 
و مهندسی، دارویی و پزشکی و هایتک از 
ما کمک خواستند. آنها استقبال خوبی 
نشان دادند. این اتفاق بسیار نادری است و 
می‌توان بگویم قطعاً دیپلماتیک ما نسبت به 

گذشته مؤثرتر بوده است.«
در نمونه دیگری، محمد یونس مهمند، 
نایب‌رئیس اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری 
افغانستان نیز تاکید کرده است که 

»افغانستان به فناوری و تجربه ایران در 
حوزه تجارت، ترانزیت، دانش‌بنیان، 
معدن و … احتیاج دارد. مهمند از تشکیل 
کمیته‌های مشترک بین افغانستان و 
استان‌های هم‌مرز با این کشور برای حل 
مشکل ترانزیت خبر دارد و گفت: نفت، 
کشاورزی و معدن، از جمله حوزه‌هایی 
است که ایران می‌تواند در افغانستان 

برنامه‌ریزی کند.«
همچنین در نمونه دیگری می‌توان 
به حضور هیأت ۸۰ نفری ازبکستانی 
در ایران اکسپو اشاره کرد؛ فریدالدین 
نصریف، سفیر ازبکستان در تهران در این 
خصوص عنوان کرده است که »در این 
دوره از نمایشگاه ایران اکسپو، به دلیل 
اهمیت موضوع و علاقه‌مندی بالای فعالان 
اقتصادی ازبکستان به حضور در بازار ایران، 
یک هیأت ۸۰ نفری به سرپرستی معاون 
اول وزیر انرژی عازم تهران شد و بعد از آن 
به سایر شهرها سفر می‌کنند تا از نزدیک 
توانمندی‌های تولیدی و صادراتی ایران 
را ببینند.« او تاکید کرده است که »زمینه 
برای صادرات محصولات دارویی از ایران 
وجود دارد و حتی امکان تأسیس خطوط 

تولید دارو در ازبکستان مهیاست.«

وعده صادق و افزایش استقبال 
از ایران اکسپو

نکته قابل توجه دیگر در این دور از رویداد 
ایران اکسپو آن بود که حضور فعالانه 
تاجران خارجی در نمایشگاه حکایت 
از موج جدیدی از »ایران دوستی« بین 
مردم منطقه و حتی مردم سایر مناطق 
جهان پس از عملیات وعده صادق بود که 
نظام سیاسی ایران به عنوان نظامی شجاع 
و مقتدر شناخته شد و حتی بسیاری 
از کشورها به دنبال انعقاد قراردادهای 
اقتصادی جهت گسترش و توسعه روابط 
اقتصادی خود با ایران هستند البته ایران 
هم باید گام‌های اساسی در راستای انعقاد 
تفاهم نامه‌ها و مهم‌تر از آن اجرایی شدن 

آنها بردارد.
عباس علی آبادی وزیر صمت در این رابطه 
با بیان اینکه وعده صادق نشان اقتدار کشور 
بود، اظهار کرده است که »یکی از دلایل 
استقبال گسترده از نمایشگاه ایران اکسپو 
اجرای وعده صادق بود. تجار می‌گویند 
مطمئن شدیم که مقتدر و قدرتمند 
هستید. از مقامات سیاسی هم این جملات 
را می‌شنوم اما شنیدن این عبارات از 

مقامات تجاری و مردم بسیار جالب است.«
ششمین دور از نمایشگاه توانمندی‌های 
صادراتی ایران موسوم به ایران اکسپو 
۲۰۲۴ امروز به کار خود پایان می‌دهد؛ 
با توجه به استقبال کم نظیر مقامات و 
تاجران خارجی از این دور از نمایشگاه 
بهتر است مسؤولان و متولیان برای دور 
بعدی این رویداد با آمادگی و فراهم کردن 
زیرساخت‌های بیشتری نسبت میزبانی از 
خارجی‌ها و اسکان دادن آنها اقدام کنند 
تا هم بازدید از نمایشگاه روند رو به رشدی 
بگیرد و هم در بخش برگزاری نشست‌های 
مختلف اعم از نشست‌های B۲B و… 
انعقاد قراردادهای مختلف اوضاع بهتری 

برقرار باشد.

وزیر راه و شهرسازی و رئیس کمیسیون 
مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و امارات 
گفت: این نشست پس از گذشت ۱۰ سال به منظور 
توسعه همکاری‌های دو کشور در زمینه‌های 
اقتصادی، تجاری، سرمایه گذاری و حمل و نقلی 

)هوایی، دریایی، جاده‌ای و ترکیبی( برگزار 
می‌شود.

مهرداد بذرپاش که به منظور شرکت در نشست این 
کمیسیون عازم ابوظبی شده است، افزود: مراودات 
تجاری ایران و امارات در سال گذشته ۲۵درصد 

افزایش یافت و در این سفر هدفگذاری‌های 
جدیدی با همتای اماراتی مورد توافق قرار 

می‌گیرد.
وی با اشاره به تعداد قابل توجه پروازها میان دو کشور، 
گفت: توافقات متعددی در زمینه حمل و نقل هوایی 

در این سفر مد نظر قرار دارد.
وزیر راه و شهرسازی ادامه‌داد: بررسی مراودات 
مالی نیز در دستور کار این سفر قرار دارد. همچنین 
همکاری‌ها و فعالیت‌های بندری فی ما بین نیز جزو 

موارد مورد مذاکره است.

تجارت

پاش تاکید کرد: توسعه همکاری‌های تجاری در دستور کار کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و امارات بذر

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت:

ادعای دلار ۱۰۰ هزار تومانی محقق نشد
خریدار  لطیفی با بیان اینکه در التهابات 
سیاسی و بین المللی اخیر نهادهای امنیتی 
و بانک مرکزی مصمم هستند تا تدابیری 
بیاندیشند که نرخ گذاری کانال‌های 
تلگرامی بر قیمت کالاها اثر گذار نباشد، 
تصریح کرد: سفته بازان بازار ارز برای اینکه 
اثرگذاری مخرب خود را در حوزه بازار ارز 
حفظ کنند با موج سواری بر حوادث و 
اتفاقات، پالس‌های منفی را به بازار غیر 
رسمی ارز مخابره می‌کنند که این موضوع 

بر زندگی و معیشت مردم آثار منفی دارد.
سید روح اله لطیفی، فعال اقتصادی و 
سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه 
صمت بیان کرد: یکی از دلایل نوسان نرخ 
ارز در هفته‌های اخیر به عوامل سیاسی 
و خبرهای منفی شبکه‌های اجتماعی 
باز می‌گردد که در این زمینه کانال‌های 
تلگرامی در تلاش بودند تا با افزایش 
نوسانات بازار ارز و به چالش کشیدن این 

بازار سودهای هنگفتی را به دست بیاورند.

تلاش برای خنثی سازی اثر 
کانال‌های تلگرامی

وی با بیان اینکه در این شرایط نهادهای 
امنیتی و بانک مرکزی مصمم هستند 
تا تدابیری بیاندیشند که نرخ گذاری 
کانال‌های تلگرامی بر قیمت کالاها اثر 
گذار نباشد، تصریح کرد: سفته بازان بازار 
ارز برای اینکه اثرگذاری مخرب خود را در 
حوزه بازار ارز حفظ کنند با موج سواری 
بر حوادث و اتفاقات، پالس‌های منفی را 
به بازار غیر رسمی ارز مخابره می‌کنند که 
این موضوع بر زندگی و معیشت مردم آثار 

منفی دارد.
این تحلیلگر اقتصادی عنوان کرد:  با توجه 
به تحولات سیاسی ماه‌های اخیر، سفته 
بازان با ورود شوک‌های منفی سعی در 
ملتهب کردن بازار ارز داشتند و دارند تا از 

این طریق به سوءاستفاده شخصی بپردازند؛ 
اما بانک مرکزی به بازار ارز ورود کرد و 
توانست با مدیریت در زمان مناسب این 
بازار را کنترل کند. بانک مرکزی علاوه بر 
کنترل بازار ارز سعی کرد تا نیازهای واقعی 
ارزی مانند نیازهای وارداتی ماشین آلات، 
کالاهای اساسی، کالاهای کشاورزی و... را 
تامین کند. این رویداد به بازار پالس مثبت 

صادر کرد، در نتیجه بازار ارز آرام شد.

عدم جهش  ناگهانی ارز بعد از پاسخ 
موشکی ایران به صهیونیست‌ها

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت 
خانه صنعت، معدن و تجارت عنوان کرد: 
همچنین بعد از اینکه ایران پاسخ محکم 
به رژیم صهیونیستی داد و به این رژیم 
صهیونیستی حمله موشکی کرد، بعضی 
از رسانه‌ها و کانال‌های تلگرامی صحبت 
از افزایش نرخ ارز می‌کردند؛ اما در عمل 

مشاهده کردیم که نرخ ارز کاهش یافت. این 
موضوع نشان می‌دهد که بانک مرکزی با 
تدابیر ویژه ای که اندیشیده است، انتظارات 
تورمی و بازار ارز را به خوبی مدیریت کرد و 
قادر است تا نرخ ارز را به کانال‌های قبلی 
بازگرداند.این تحلیلگر اقتصادی اضافه 
کرد: در آن زمان عده‌ای از نرخ دلار بالای 
۱۰۰ هزار تومان صحبت می‌کردند و به 
دنبال افزایش نارضایتی بین مردم بودند، اما 
با تدبیر بانک مرکزی رشد نرخ ارز نه تنها 

متوقف شد، بلکه احتمال بازگشت نرخ ارز به 
کانال‌های قبلی تقویت شد و امیدواریم که 
نرخ ارز تا کریدور ۵۰ هزار تومان هم کاهش 
یابد.وی اضافه کرد: همچنین امیدوار 
هستیم که بر اساس فرمایشات رهبر معظم 
انقلاب تامین نیازهای تولیدی کشور با نرخ 
ارز پایین‌تر و حمایتی محقق شود تا هم 
رشد تولید و هم افزایش کیفیت تولید را در 
کشور شاهد باشیم و در ادامه معیشت مردم 

نیز بهبود یابد.



مدیر عامل شرکت آبفا تهران:
پویش هر کارمند یک سفیر و حامی آب 

راه‌اندازی شود
​​​​​​​مدیرعامل آبفای تهران آب را حیاتی‌ترین کالای زندگی دانست و 
پیشنهاد داد: پویش هر کارمند یک سفیر و حامی آب در دستگاه‌های 

اجرایی راه‌اندازی شود.
محسن اردکانی مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب تهران در گردهمایی 
مدیران روابط عمومی دستگاه‌های اجرایی و نهادهای استان تهران 
که به میزبانی شرکت آبفای استان تهران برگزار شد، فعالان حوزه 
روابط عمومی را افرادی هنرمند و باذوق خواند و گفت: کمبود منابع 
آبی چالشی‌ترین موضوع کشور و مدیریت مصرف آب اولویت نخست 
شرکت‌های آب و فاضلاب برای گذر از این چالش محسوب می‌شود 
که یکی از مؤلفه‌های اثربخش در مدیریت مصرف، اقدام‌های فرهنگی 

است.
وی با بیان اینکه قوانین و مقررات و قیمت‌گذاری آب و استفاده از 
تجهیزات و ابزار کاهنده مصرف سایر مؤلفه‌های مدیریت مصرف 
را شامل می‌شوند، اظهار داشت: در این زمینه با توجه به قوانین و 
امکانات موجود، اقدام‌های لازم صورت می‌گیرد اما در حوزه فرهنگی 
به فعالیت‌ها و اقدام‌های فراگیری نیاز است که همکاری و کمک روابط 

عمومی دستگاه‌ها و رسانه‌ها در این زمینه بسیار مؤثر خواهد بود.
به گفته وی، وزارت نیرو و شرکت‌های آب و فاضلاب در چهار سال 
اخیر که خشکسالی بر کشور سایه انداخته است، تلاش‌های زیادی را 
برای تأمین آب انجام داده‌اند و اگرچه سقایی مردم وظیفه و افتخار 
شرکت‌های آب و فاضلاب است اما همکاری‌های فرابخشی برای انجام 
این وظیفه از روی اخلاص است و این تلاش چنانچه با کار مضاعف و 

مشارکت جمعی همراه شود، توفیق و برکت فراوانی خواهد داشت.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با تشریح وضعیت 
بارندگی‌ها و منابع آب استان تهران، ادامه داد: متوسط بارندگی‌های 
تهران سالانه ۲۸۰ میلی‌متر است اما در چهار سال اخیر این میزان بین 
۱۹۰ تا ۲۱۰ میلی‌متر در نوسان بوده و میزان بارش‌ها در هفت ماهه 
سال آبی جاری نیز با ۶۲ میلی‌متر کاهش درمقایسه با دوره آماری 

درازمدت، به ۱۶۸ میلی‌متر رسیده است.
وی افزود: این در حالی است که سالانه بین ۱.۵ تا چهار درصد نیز به 
شمار مشترکان شرکت آبفای استان تهران افزوده می‌شود و در چنین 

شرایطی، چاره‌ای جز مدیریت مصرف وجود ندارد.
اردکانی خاطرنشان کرد: البته تنش آبی موجب غفلت شرکت آبفای 
استان تهران از انجام برنامه‌ها و پروژه‌های زیربنایی و اثرگذار نشده 
است و همان‌طور که در ابتدای امسال بیش از ۱۷ هزار میلیارد تومان 
پروژه در این استان به مرحله بهره‌برداری رسید، تلاش خواهیم کرد تا 
پایان امسال نیز شهروندان و ساکنان استان تهران از مزایا و خدمات ۲۰ 

تا ۳۰ هزار میلیارد تومان پروژه جدید برخوردار شوند.

وی تصریح کرد: خادمان مردم در شرکت آب و فاضلاب استان تهران 
تمامی توان و تاش خود را برای تأمین و توزیع مناسب آب به‌کار 
گرفته‌اند اما آنچه که در نهایت موجب ثمردهی این تلاش‌ها خواهد 

شد، همراهی و مشارکت مردم در مدیریت مصرف است.
اردکانی به اشاره به شمار بالای کارمندان دستگاه‌های اجرایی 
و نهادها، گفت: روابط عمومی این دستگاه‌ها می‌توانند در کمک 
به مدیریت مصرف آب، پویش هر کارمند یک سفیر و حامی آب 
را در بین کارمندان و خانواده‌های آنان راه‌اندازی کنند و همچنین 
به مدیران ارشد دستگاه‌های خود پیشنهاد دهند تا یک شهردار 
آب برای پایش و مراقبت از تأسیسات و جلوگیری از هدررفت آب 

انتخاب کنند.
وی همچنین با اشاره به فعالیت‌های گسترده روابط عمومی شرکت 
آبفای استان تهران در سال گذشته و به‌ویژه راه‌اندازی پویش‌های آب 
بهتر است یا ثروت و تهران، شهر حساس به آب، افزود: خوشبختانه این 
فعالیت‌ها در مدت کوتاهی مورد توجه مخاطبان قرار گرفته و دامنه آن 

از استان تهران فراتر رفته و به سایر استان‌ها نیز تسری یافته است.

دبیر کل انجمن کارفرمایی صنعت پالایش نفت:
 در سال جهش تولید، ارز چند نرخی

را حذف کنید
دبیر کل انجمن کارفرمایی صنعت پالایش نفت گفت:در سالی که 
جهش تولید با مشارکت مردم نامگذاری شده است باید زمینه های 
مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد با حذف ارز چند نرخی از سوی 

بانک مرکزی رقم بخورد.

دبیر کل انجمن کارفرمایی صنعت پالایش نفت در خصوص نامه 
انجمن ها به رهبر انقلاب در خصوص سرکوب نرخ ارز در سامانه نیما 
گفت: در سالی که جهش تولید با مشارکت مردم نامگذاری شده است 
باید زمینه های مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد با حذف ارز چند 
نرخی از سوی بانک مرکزی رقم بخورد زیرا پس از سال ها تجربه، اثبات 

شده که ارز چند نرخی فساد آور است.
ناصر عاشوری دبیر کل انجمن کارفرمایی صنعت پالایش نفت اظهار 
داش: در سال جهش تولید با مشارکت مردم، باید زمینه های لازم از 
سوی دولت و مجلس برای افزایش تولید با مشارکت مردم و بخش 
خصوصی فراهم شود اما کماکان سیاست های بر ضد این شعار کماکان 

در اقتصاد وجود دارد.
وی به سیاست های ارزی بانک مرکزی اشاره کرد و گفت: ارز چند 
نرخی مشکلات زیادی به همراه دارد و فساد آور است و از طرفی هم 

انگیزه لازم را از تولیدکنندگان می گیرد.
وی افزود: لذا باید سازوکارهایی تعبیه شود تا مشارکت سرمایه 
گذار و بخش خصوصی و مردم در اقتصاد بیشتر شود زیرا با گذشت 
۴۰ سال از انقلاب، همچنان سهم بخش خصوصی در اقتصاد ملی 
بسیار ناچیز است و به نظر می رسد یکی از راهکارهای اصلی افزایش 
مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد، حذف ارز چند نرخی از سوی 

بانک مرکزی است.

معاون وزیر راه و شهرسازی:
رکورد نوسازی مسکن در بافت‌های فرسوده 

شکسته شد
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: بیش از ۵۴۶ شهر بسته‌های 
تشویقی شهرسازانه را در بافت های فرسوده اجرا می‌کنند؛ به طوری که 
آمار صدور پروانه در سال های پس از انقلاب نشان می‌دهد سال ۱۴۰۲ 

رکورد نوسازی در محدوده بافت‌های فرسوده شکسته شد.
 محمد آئینی در مراسم اولین گردهمایی گروه های مردمی و جهادی 
با وزارت راه و شهرسازی )بازآفرینی شهری، مسکن و راه روستایی( 
و دومین رویداد تقدیر از برترین اقدامات نوسازی مسکن و بازآفرینی 
شهری )جایزه ملی بم( که برگزار شد، اظهار کرد: از ابتدای دولت 
سیزدهم نگاه ماه در حوزه بازآفرینی نگاه مردمی سازی بوده است. 
نوسازی مسکن باید توسط مردم، سازندگان بخش خصوصی، تعاونی 
ها و گروه های جهادی صورت گیرد. نظارت هم توسط دولت و اعضای 

سازمان نظام مهندسی انجام می شود.
وی افزود: وزارت راه و شهرسازی بیشترین بدنه اجتماعی و بیشترین 
ارتباط با مردم دارد. لذا توفیق در این وزارتخانه در افزایش سرمایه 
اجتماعی موثر خواهد بود. در سال جاری نیز که به نام جهش تولید 
با مشارکت مردم نامگذاری شده، باید فضایی فراهم شود که این 

وزارتخانه پشتیبان باشد و موانع را رفع کند.
معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه در محدوده بافت های فرسوده 
دو میلیون و ۷۰۰ هزار بنای ناکارآمد و فرسوده وجود دارد گفت: این 
بناها جان هموطنان ما را در ۶۹۰ شهر به خطر انداخته است. بنابراین 

ما نوسازی را در اولویت قرار دادیم؛ زیرا موضوع جان انسان ها است.
آیینی تصریح کرد: در این ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار بنای ناپایدار حدود 
۱۰ میلیون نفر سکونت دارند. این شامل ۱۶۷ هزار هکتار، ۶۰۰۰ 
محله و ۳۰۰ هزار کوچه است. ساکنان این مناطق دچار بدمسکنی 
هستند و توان نوسازی ندارند. حتی اگر وام ارزان به این افراد بدهیم 
امکان پرداخت اقساط ندارند، زیرا اگر پول داشتند در بافت فرسوده 
زندگی نمی کردند. این چالش اول ما است. ما به آنها می گوییم نگران 
نباشید؛ ما شما را به سازندگان و کسانی که توان مالی، توان اجرایی و 
توان فنی دارند وصل می کنیم. اینجا با چالش دوم مواجه می شویم؛ 
زیرا سازندگان حاضر به نوسازی در محلات فرسوده نیستند؛ زیرا برای 
آنها بازدهی اقتصادی ندارند.وی راهکار شرکت بازآفرینی برای چالش 
دوم یعنی تشویق سازندگان به نوسازی بافت های فرسوده گفت: چهار 
چالش نوسازی در سند تحول دولت آمده است. راهکار این است که ما با 

بسته های تشویقی مختلف، سرمایه گذاران را ترغیب به نوسازی کنیم.

تخفیف ۵۰ درصدی در پروانه نوسازی، یک طبقه تراکم بیشتر
آیینی تاکید کرد: بیش از ۵۴۶ شهر بسته های تشویقی شهرسازانه را 
اجرا می کنند؛ به طوری که آمار صدور پروانه نشان می دهد در سال 
۱۴۰۲ رکورد نوسازی در محدوده بافت های فرسوده در بازه زمانی بعد 
از انقلاب شکسته شد.مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: 
گام اول را با همکاری بسیج مستضعفان و بسیج سازندگی برداشتیم و 
تا الان ۴۶۷ حلقه میانی ایجاد کردیم که در محلات هدف بازآفرینی به 
ارایه خدمات می پردازند. این اتفاق جدیدی است که قصد داریم این 
تعداد را به ۲۰۰۰ حلقه برسانیم و به زودی شاهد خبرهای خوبی در 

محرومیت زدایی از بافت های فرسوده خواهیم بود.

وی اعلام کرد: در روزهای یکشنبه و دوشنبه به صورت گردهمایی 
سراسری گروه های جهادی برای نوسازی بافت های فرسوده 
را خواهیم داشت.  در این پویش، مردم را برای چگونگی نوسازی و 
مشارکت با سرمایه‌گذاران آشنا می‌کنیم.آیینی در ادامه این نشست با 
اشاره به سختی رفت و آمد در بافت های فرسوده ناشی از بازیک بودن 
کوچه‌ها گفت: این موضوع باعث شده تا ارایه خدماتی مثل اورژانس 
و آتش نشانی در این مناطق با مشکلاتی مواجه باشد. ما قصد داریم 
این کوچه ها را به کوچه‌های شش متری و هشت متری تبدیل کنیم. 
تجمیع پلاک ها نیز در دستور کار است. در این زمینه انشعابات آب و 
برق و گاز محفوظ است و دستگاه های خدمات رسان حق ندارند مبلغ 

جدیدی بابت انشعابات از ساکنان بافت های ناکارآمد دریافت کنند.

عبور نوسازی از ۲۶۶ هزار واحد
وی بیان کرد: از دو میلیون و ۷۰۰ هزار بنای ناپایدار از سال ۱۳۸۴ 
تا کنون بیش از یک میلیون و ۵۰ هزار واحد ساخته شده و ۷۳ هزار 
پروژه در دولت سیزدهم احداث شده است؛ به طوری که امروز از مرز 
۲۶۶ هزار پروانه در محدوده بافت های فرسوده عبور کردیم و در دولت 

سیزدهم ۸۲ هزار و ۴۸۵ واحد تکمیل و به بهره‌برداری رسیده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به همایش مشترک با بسیج 
سازندگی گفت: در حوزه بازآفرینی در روز اول سه برنامه توجیهی برای 
سرحلقه‌های نوسازی داریم که آنها را به لحاظ تخصصی با نحوه مذاکره 
و تبیین حقوق ساکنان آشنا می‌کنیم. یک جلسه برای تسهیلات 
بانکی و مشوق های بانکی، یک جلسه برای مشوق های نوسازی و یک 
جلسه نیز برای چگونگی همکاری همسایگان و تجمیع پلاک ها با 
یکدیگر خواهیم داشت؛ چرا که در پلاک های ریزدانه نمی‌توان بناهای 

پایدار احداث کرد.

اعتلای معماری ایرانی اسلامی در بافت‌های فرسوده
آیینی تصریح کرد: بافت های فرسوده بهترین جا برای اعتلای معماری 
ایرانی اسامی است. ان شاءالله تا پایان سال به ۱۲۰ هزار نقطه در 
بازآفرینی شهری با شاخص های معماری ایرانی اسلامی خواهیم 
رسید.وی با بیان اینکه بازآفرینی شهری یکی از بخش های پیشرو 
در نهضت ملی مسکن است، افزود: تا کنون به ۲۶۶ هزار واحد رسیده 
ایم و تا پایان سال به ۴۰۰ هزار واحد می رسیم. البته با حضور نیروهای 
جهادی امیدواریم از این عدد هم بالاتر برویم و رکورد دولت های پس از 

انقلاب را بشکنیم.
معاون وزیر راه و شهرسازی درباره میزان تسهیلات نوسازی گفت: 
درخصوص تسهیلات بانکی در بافت های فرسوده پنج نوع وام قابل 
دریافت است. اول تسهیلاتی به میزان وام نهضت ملی مسکن تا سقف 
۵۵۰ میلیون تومان است که تسهیلات ارزان قیمتی است. در برنامه 
هفتم نیز خبر خوش این است که با تصویب مجلس و تایید شورای 
نگهبان، واحدهای بافت های فرسوده از تمامی تخفیفات و حمایت 

های نهضت ملی مسکن تا سقف پنج طبقه استفاده کنند.
به گفته آیینی، محور سوم تسهیلات اسکان موقت است. محور چهارم 
پرداخت وام در بافت های تاریخی است. نوع پنجم، تسهیلات اسکان 
موقت در بافت های تاریخی را شامل می‌شود. در این زمینه مثل نهضت 
ملی مسکن برخی بانک ها همکاری می‌کنند و برخی همکاری لازم 
را ندارند. اما در سال ۱۴۰۲ روند اعطای تسهیلات نسبت به گذشته 

مقداری بهتر شده است.
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 رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی:

خ سود به ۳۰ درصد کاملا اشتباه است افزایش نر

خریدار  محمدرضا پورابراهیمی، رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
گفت: از نظر ما افزایش نرخ سود به ۳۰ درصد 
کاملًا اشتباه است.محمدرضا پورابراهیمی، 
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسامی، با اشاره به اینکه تامین مالی یکی از 
چالش‌های مهم گزارش‌های فصلی فضای 
کسب و کار است گفت: تامین مالی از دو بخش 
)دسترسی به منابع و نرخ تامین مالی( مطرح 

می‌شود.
وی ادامه داد: طی ۱۲ سال گذشته میانگین 
نرخ رشد اقتصادی پایین بوده است. البته تقریباً 
میانگین نرخ رشد اقتصادی در سه سال اخیر 

بالای ۵ درصد تحقق پیدا می‌کند.
پورابراهیمی با بیان اینکه ما به ۴ هزار همت 
منابع برای تحقق نرخ رشد ۸ درصدی در کشور 
برای سال ۱۴۰۳ نیاز داریم، افزود: به تفکیک 
حدود ۲۲۰ همت در بخش کشاورزی، ۱۶۰۰ 
همت در بخش صنعت و معدن و ۲۱۸۰ همت 
در بخش خدمات نیاز است که خدمات شامل 
همه می‌شود.رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
با اشاره به اینکه منابع مالی باید از طریق نظام 
بانکی تامین شود، گفت: با توجه به سیاست‌های 
انقباضی سال گذشته، مشکلاتی به دلیل کاهش 
حجم نقدینگی و آثار ناشی از تورم ایجاد شد. 
حدود هزار و ۲۸۰ همت برای سال ۱۴۰۳ از 

تسهیلات بانکی برنامه‌ریزی شده است.
پورابراهیمی بیان داشت: تا حد زیادی، اوراق گام 
توانسته تامین مالی خوبی برای تولیدکنندگان 
باشد. البته اگر وزارتخانه بتواند نکات، 
محدودیت‌ها و عوارض آن به جهت اجرا را به 
درستی پوشش و مدیریت کند، یک ابزار خوبی 

برای تامین مالی است.
وی عنوان کرد: با توجه به شرایط اقتصادی، 

کاهش زمان فرایند، مشکل تامین مالی در 
اقتصاد ایران را برطرف نمی‌کند.

پور ابراهیمی با بیان اینکه اگر بخواهیم جهش 
تولید مدنظر رهبر معظم انقلاب اسامی اتفاق 
بیفتد، بزرگترین چالش اقتصاد ایران در سال 
۱۴۰۳ نرخ تامین مالی است، افزود: پیامد 
سیاست انقباضی افزایش نرخ است. اتفاقاتی که 
در سیاست پولی، مخصوصاً برای کنترل جریان 
ارز در بازار امسال ایجاد شد، کاملًا سیاست 

غلطی است.
در تاریخ اقتصاد ایران در دولت قبل نیز افزایش 
سپرده‌های بانکی را برای اینکه این حجم از 
سمت بازار به سمت بازار پول که اتفاق نیفتاد، 
فقط ۵ واحد درصد در دولت قبل سود سپرده 
بانکی را افزایش دادیم. در واقع یک عدد سنگینی 

هزینه به نظام بانکی کشور تحمیل کردیم.
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد: 
افزایش نرخ سود سپرده به ۳۰ درصد کاملًا 
اشتباه است. به دلیل اینکه اثر آن بازار ارز کاملًا 
منتفی است. زمانی که این اوراق تعهدی را با نرخ 
۳۰ درصد منتشر می کنید، نرخ تامین مالی قطعاً 

بالای ۳۰ درصد باید صورت گیرد.
وی ادامه داد: در حال حاضر، بر اساس برآورد 
مجلس در بازار رسمی و غیر رسمی عددهای 
بسیار بالایی است. اگر مشکل نرخ تامین مالی 
را در حوزه فعالسازی بنگاه ها حل نکنیم، قطعاً 

جهش تولید برای امسال تحقق پیدا نمی کند.

تامین مالی زنجیره تولید 
مجید کریمی ریزی، مدیر کل دفتر بازارهای مالی 
و بازرگانی وزارت اقتصاد با بیان اینکه سه گونه 
شیوه تامین مالی زنجیره‌ای تولید وجود دارد، 
گفت: شیوه‌های مبتنی بر تنزیل، شیوه‌های 
مبتنی بر تسهیلات و شیوه‌های مبتنی بر اوراق 

بهادارسازی اسناد تجاری. هر سه شیوه، مورد 
حمایت بانک مرکزی است.وی ادامه داد: هیچ 
بنگاهی در دوره زمانی خرید، تولید و فروش با 
۱۰۰ درصد منابع خود، نمی‌تواند مواد مورد 
نیاز و مسائل و دغدغه‌هایی را که در زمینه تولید 
دارد پوشش دهد یا از طریق سرمایه شخصی 
مشکلات خود را حل کند. در واقع در این فاصله، 
بنگاه حتماً به سرمایه در گردش و منابع مالی نیاز 

دارد.
مدیر کل دفتر بازارهای مالی و بازرگانی وزارت 
اقتصاد با اشاره به اینکه با تصویب قانون تامین 
مالی تولید زمان فرایند افزایش سرمایه حداقل 
۵۰ درصد کاهش پیدا کرده است، تشریح 
کرد: در طرح جدید که قرار است تا پایان دولت 
سیزدهم مبنای ۵۰ درصد از کل تامین مالی 
سالانه بخش‌های تولیدی باشد، تامین مالی 
صنایع از طریق اتصال شرکت‌های فعال در یک 
زنجیره انجام خواهد شد تا در کنار نیاز کمتر به 
تزریق نقدینگی به بخش تولید، امکان کنترل 

تورم ممکن شود.
کریمی ریزی اضافه کرد: به‌عنوان مثال، در 
زنجیره مواد شوینده و بهداشتی، شرکت‌های 
پالایش و… زنجیره‌ای حلقه‌های یک زنجیره 
هستند که مطالبات ناشی از معاملات بین آنها 
از طریق ابزار برات یا »اوراق گام« قابلیت تامین 
مالی خواهد داشت. چارچوبی که بانک مرکزی 
طراحی کرده به این شکل است که اگر این برات 
دو بار دست به دست شود، نفر سوم می‌تواند آن 
را نزد بانک تنزیل کند. به این ترتیب کل زنجیره 
با کمترین هزینه به شکلی کارآ تامین مالی شده 

است.
وی تاکید کرد که حتی اگر کسی از شما نخرید 
می‌توانید به جای مالیات به سازمان مالیاتی و 

سازمان تامین اجتماعی پرداخت کنید.

 لیلا مرگن  یک کارشناس اقتصادی گفت: برات 
الکترونیکی سبب می‌شود که تجارت نقد به 
مدت‌دار تبدیل شود؛ به نحوی که این رویه به نفع 
اقتصاد کشور است؛ همانطور که در گذشته نیز 

در تبادلات تجاری به کار گرفته می شد.
 سال گذشته بسیاری از فعالان اقتصادی 
از کمبود نقدینگی برای تامین نیازهای 
واحد تولیدی خود رنج می‌بردند. در واقع، 
سیاست‌هایی در راستای کنترل تورم، زمینه 
کاهش نقدینگی را فراهم کرده بود، اثرات خود 
را در واحدهای تولیدی به جای گذاشته و برخی 
مضیقه ها را برای آنها در حوزه تامین مالی فراهم 

آورده بود.
حالا دولت با برنامه‌ریزی هایی که صورت داده 
تا شعار سال را محقق نماید و بتواند چرخ تولید 
را بیشتر به حرکت درآورد، راههایی برای تامین 
سرمایه در گردش واحدهای تولیدی بدون 
توسل به پول نقد طراحی کرده که از جمله 
آن، اقدامی است که در حوزه رونمایی از برات 

الکترونیکی انجام شده است.
همین چند روز قبل بود که نخستین برات 
الکترونیکی صادر شد. احسان خاندوزی، وزیر 
امور اقتصاد و دارایی در مراسم رونمایی از این 
ابزار گفت: باید مسیرهای جاری تأمین مالی را 
بیش از پیش هموار کنیم و ابزارهایی از جنس 
اوراق گام، فاکتورنیک، سفته و برات الکترونیک 
را در این راستا توسعه دهیم. حالا علیرغم گفته 
های او، باید دید با توجه به این گفته‌ها آیا برات 
الکترونیکی می‌تواند نیازهای واحدهای تولیدی 
را تامین کرده و مشکل منابع مالی آنها را حل 

کند؟
پیمان مولوی، کارشناس مسائل مالی و اقتصادی 
در گفتگو با خبرنگار اقتصاد آنلاین، برات 
الکترونیکی را ابزار خوبی برای تجار و فعالان 
اقتصادی معرفی کرد و گفت: در قدیم یعنی 
۴۰ تا ۵۰ سال قبل هم برات وجود داشته است 
و کاسب‌ها از آن استفاده می‌کردند؛ بنابراین 
هر ابزاری که بتواند به خروج تجارت را از حالت 

نقد به مدت‌دار کمک کند، به نظر من باید به 
فال نیک گرفته شود.این کارشناس اقتصادی 
درباره چالش‌های پیش رو برای استفاده از برات 
الکترونیکی گفت: به نظر من یکی از این چالش‌ها 
آن است که ابزارهای خوبی ایجاد می‌کنیم؛ اما 
متاسفانه روی آموزش برای استفاده از آن کار 
نمی‌کنیم که این مسئله شاید سبب شود که 
محدودیت یکباره ایجاد گردد؛ پس به نظر می 
رسد باید متولی امر وقت بگذارد و شیوه استفاده 
از این ابزار را آموزش بدهد تا تجار بدانند از برات 

الکترونیکی چگونه استفاده کنند.
وی تاکید کرد: در شرایط فعلی بیشترین 
آسیب را از محل نبود آموزش فعالان اقتصادی 
می‌بینیم؛ به این معنا که فرهنگ‌سازی کردن 
و توضیح دادن ویژگی‌های هر ابزار خیلی مهم 
است. اگر درباره این ابزار توضیح داده نشود؛ 
خیلی‌ها نمی‌فهمند که چگونه از آن استفاده 
کنند؛ پس باید درباره آن اطلاعات کافی در 

اختیار مخاطبان قرار گیرد.
مولوی در پاسخ به این پرسش که چطور می‌توان 
اعتماد تجار را برای استفاده بیشتر از برات جلب 
کرد، این‌گونه پاسخ داد: بازی در حال تغییر است 
و در چنین شرایطی تجاری که با ابزارهای جدید 
آشنایی دارند و از آن استفاده می‌کنند، موفق‌تر 

خواهند بود.
وی افزود: آیا در گذشته فکر می‌کردید که یک 
کاسب ۵۰ ساله در کف بازار تهران از شیوه‌های 
به‌روز و اقتصاد دیجیتال استفاده کند؛ ولی اکنون 
این اتفاق در حال رخ دادن است. هر ابزاری مسیر 
خودش را پیدا می‌کند و جلو می‌رود. کسانی 
که نخواهند با شرایط تطبیق پیدا کنند، حذف 

می‌شوند.

نیاز به سرمایه‌گذاری در حوزه
 امنیت سایبری

نکته حایز اهمیت دیگر، امنیت سایبری است؛ 
به این معنا که باید دید که آیا هک اطلاعات و 
حمله های سایبری، امنیت برات الکترونیکی 

را به خطر نمی‌اندازد؟ این کارشناس اقتصادی 
درباره امنیت برات الکترونیکی در مقابل هک 
شدن گفت: بخشی از این مسئله به توسعه 
زیرساخت‌های ایمنی در ایران باز می‌گردد؛ باید 
دقت بیشتری در این رابطه انجام شود و روی 

مبحث ایمنی خیلی متمرکز شویم.
وی افزود: باید بانک مرکزی وارد عمل شود و این 
کار را سامان دهد؛ چراکه نیاز به سرمایه‌گذاری 
در حوزه امنیت سایبری داریم که کار یک شبه‌ای 

نیست.
مولوی بیان کرد: به نظر من خیلی از استارتاپ‌ها 
می‌توانند در این حوزه فعالیت کنند. اما باید از این 
اکوسیستم‌ها حمایت شود تا بتوانیم جوانان این 
حوزه را در داخل ایران حفظ کنیم و بعد کمک 
کنیم که این بخش ارتقا یابد؛ زیرا امنیت شبکه 

مهم است.
وی ادامه داد: همان‌طور که استارتاپ‌ها می‌توانند 
در حوزه پرداخت‌ها فعالیت سایبری و غیره انجام 
دهند و به این مساله کمک کنند، در رابطه با 
امنیت برات الکترونیکی می‌توان از آنها کمک 
گرفت. مثل همه جای دنیا که یک اکوسیستم 
توسط استارتاپ‌ها حرکت می‌کند و به سمت جلو 
می‌رود، ما هم می‌توانیم از این تجربیات استفاده 

کنیم.
این کارشناس اقتصادی افزود: این حوزه در 
اقتصاد ایران بیش از هفت تا هشت میلیارد دلار را 
شامل می‌شود و هر پرداختی که انجام می‌دهیم، 

به امنیت سایبری مربوط می‌شود.
وی درباره وجود استارتاپ توانمند در ایران برای 
تامین امنیت سایبری بیان کرد: استارتاپ‌های 
توانمندی هستند. نیروی جوان قوی داریم. باید 

به آنها فرصت داده شود.
مولوی تاکید کرد: همه تجارت‌ها را نباید در یک 
دسته قرار دهیم. جاهایی مثل بانک مرکزی 
و غیره می‌توانند به رشد و نمو این استارتاپ‌ها 

کمک کنند و باید به آنها اطمینان کرد.
وی گفت: باید به استارتاپ‌ها فرصت فعالیت 

بدهیم تا بزرگ شوند و از آنها خدمات بگیریم.
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 برات الکترونیکی سنت‌ها را به‌روز کرد

کمک به اقتصاد ایران با تبدیل تجارت نقد به مدت‌دار


